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PROLOGO 

Esta publicación corresponde a la edición actualizada de la Tabla de 

Composición de Alimentos para el Ganado en la Zona Sur, cuya primera versión 

se publicó en 1985, producto de un Proyecto de Investigación patrocinado y 

financiado por el FIA (Fundación Fondo de Investigación Agropecuaria). Para 

esta edición se contó nuevamente con el apoyo económico del FIA. 

Su contenido abarca gran parte del existente en la primera tabla más un 

aporte significativo de antecedentes recopilados con posterioridad, producto de 

la investigación efectuada en la Universidad y análisis de alimentos provenientes 

de productores y la Agroindustria, principalmente de la IX a XII Regiones. 

Esperamos que el presente documento constituya una fuente de 

información y una herramienta de trabajo útil para profesionales, técnicos y 

productores, que potencie los beneficios que ha aportado la primera tabla. 

René Anrique G. 
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CONTENIDO 

Esta publicación incluye la composición nutritiva de praderas y forrajes en 

general, de ingredientes concentrados y subproductos industriales de origen 

vegetal y animal, conformando un total de 276 categorías de alimentos. El total 

analizado abarca 3.900 muestras, con 14 muestras por alimento en promedio. De 

este total, aproximadamente 61% corresponde a forrajes (praderas, ensilajes, 

henos y otros), que constituyen la base de la alimentación del ganado. 

Para cada alimento y determinación analítica se presenta el valor promedio, 

la desviación estándar y el número de muestras en que se basaron los cálculos. 

Como complemento al cuerpo de datos analíticos, se incluyen cuadros con 

datos de composición para productos lácteos; fuentes minerales y microelementos 

en praderas. También se incorporó un cuadro con valores de Degradabilidad 

Ruminal de la Proteina de diversos alimentos, producto de investigaciones 

realizadas en la Universidad Austral. 

Para facilitar el uso de la composición de alimentos, se presenta un conjunto 

de cuadros con requerimientos nutricionales y la capacidad de consumo de 

bovinos para producción de leche y carne, como también información sobre 

causas de intoxicaciones, principalmente ligadas al consumo de ciertos forrajes. 

7 



ANTECEDENTES SOBRE COMPOSICION DE LOS ALIMENTOS 

Los valores de composición presentados en las tablas son válidos para la alimentación de 
rumiantes, pudiendo en consecuencia ser utilizados en alimentación de bovinos, ovinos y 
caprinos. 

La principal razón para no ser utilizados en aves y cerdos, se encuentra en el contenido de 
energía, lo que se explica por las diferentes formas de digestión existentes en los rumiantes 
comparados con los no rumiantes, que se traducen en una distinta capacidad y forma de 
aprovechamiento de los nutrientes de todos los alimentos, especialmente en el caso de los más 
fibrosos. 

Para cada alimento se incluye la composición promedio basada en 100% de materia seca 
y la desviación estandar (d.e.), además del número de muestras analizadas y el contenido de 
materia seca correspondiente. 

La decisión de utilizar el valor promedio o un valor superior o inferior, dependerá de las 
características propias del alimento, del procesamiento a que ha sido sometido, con que otros 
alimentos se suministrará así como de la disponibilidad, que puede influir en la selección por los 
animales. Este último aspecto es muy importante en condiciones de pastoreo, donde la altura y 
densidad influirán en que el animal pueda ser menos o más selectivo. 

Algunos de estos aspectos se discuten a continuación para facilitar el buen uso de los 
valores tabulados, principalmente en el caso de forrajes. 

PRADERAS 

La composición nutritiva de las praderas en la zona sur cambia permanentemente a lo largo 
del año, especialmente en la primavera en que el crecimiento de las plantas es rápido. Estos 
cambios son más lentos, aunque también de consideración en el verano y otoño. En el invierno 
se presentan normalmente menos fluctuaciones en la composición . Por estas razones es 
preferible usar valores de composición mensual cuando se dispone de ellos. 

Durante la primavera, especialmente a partir de noviembre se produce un rápido deterioro 
en la calidad coincidente con la iniciación de la emergencia de espigas en los pastos, lo que se 
traduce en una fuerte disminución de la proteína, energía y fósforo. Como se aprecia en las tablas. 
a partir de diciembre comienza una época critica para producciones basadas en pastoreo, 
llegándose a los valores mínimos en pleno verano. Ello hace necesario contemplar una 
suplementación en algunos casos desde noviembre en temporadas secas, dependiendo del 
manejo y los requerimientos de los animales. 

En la Zona Sur, las praderas están compuestas fundamentalmente por gramíneas, con 
contenidos de leguminosas que difícilmente superan 6-8% del rendimiento expresado en materia 
seca, lo que contribuye a que exista una mayor fluctuación en la composición nutritiva al pasar de 
primavera a verano. 

En praderas permanentes, los contenidos de Ca y P pueden ser insuficientes para vacas 
lecheras y animales en crecimiento. Los contenidos de Magnesio son en general superiores a los 
requerimientos, aunque es posible que se presenten casos de hipomagnesemia aún con 
contenido normal de Mg en los pastos debido a interferencias en la absorción por el animal. 
especialmente en praderas bien fertilizadas. 
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Las praderas de rotación que incluyen trébol rosado y leguminosas en general, presentan 
consistentemente un mayor contenido de calcio, proteína y energía durante el verano, que las 
praderas permanentes, debido a la leguminosa. 

El aporte nutritivo de las praderas también depende de la cantidad de forraje disponible por 
animal. Si la disponibilidad aumenta. los animales son más selectivos y consumen un forraje más 
proteico y energético y con menos fibra que el obtenido por corte de la pradera. En estos casos, 
es adecuado usar los valores promedio más o menos una desviación estándar según corres­
ponda. 

El contenido de nutrientes es bastante afectado por la cantidad de material vegetal muerto 
o materia muerta, que puede alcanzar proporciones altas en verano-otoño, de hasta 50% de la 
materia seca total. La mayor acumulación se produce en praderas manejadas con cargas bajas 
y sin cortes de limpieza luego de la espigadura. La materia muerta es muy pobre en proteína. 
energía y fósforo. 

Por estos factores, la observación directa de las condiciones de la pradera es muy 
importante para el buen uso de la información tabulada. 

OTROS FORRAJES VERDES 

Entre los recursos para alimentación invernal, destacan por su contenido proteico(> 22%} 
y energético (>2.8 Mcal/kg} la avena y ballicas de rotación. En estados inmaduros y alta 
fertilización. la proteína puede alcanzar 28-30%, con alta concentración de NNP. 

La col forrajera se la considera rica en proteína y energía. Sin embargo, ello es muy 
dependiente de la relación hoja-tallo que influirá en los contenidos de fibra, como se aprecia al 
comparar las categorías con menos o más de 25 % de FC. 

Para alimentación de verano, las leguminosas como alfalfa y lupino destacan por su buen 
valor nutricional, particularmente por su elevado tenor proteico que contribuye efectivamente a 
solucionar los déficits nutricionales típicos derivados de la maduración de las praderas y los 
efectos de la baja precipitación. 

La asociación lupino-cereales o con ballicas no permite un predominio del lupino y los 
niveles de proteína son en general bajos. 

ENSILAJES 

La mayoría de los ensilajes de la zona sur son de tipo directo (sin premarchitamiento), 
por lo que contienen baja materia seca y se dificulta lograr buena calidad fermentativa. más aún 
si el sellado del silo es defectuoso. Por ello, casi todas las categorías de ensilajes incluyen el 
contenido de nitrógeno amoniacal (N-NH3} como indicador de la calidad fermentativa. Valores 
superiores a 10% indican problemas fermentativos que normalmente se traducen en consumos 
bajos. Ensilajes con niveles de N-NH3 inferiores a 6-8% son de buena calidad fermentativa y serán 
bien consumidos. 

Debido a la fermentación durante el ensilado, la proteína sufre grandes transformaciones 
quedando una alta proporción como Nitrógeno no Proteico (NNP}. Ello contribuye a que la 
proteína de los ensilajes se degrade demasiado rápido en el rumen para ser bien aprovechada 
por los microorganismos (transformación en proteína microbiana}. especialmente si no existe un 
adecuado suministro de energía. Esto es particularmente importante cuando los ensilajes 
constituyen la base de la alimentación, como ocurre frecuentemente en lecherías y engordas de 
invierno. 
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Los ensilajes de pradera representan la categoría más numerosa, con un total de 576 
análisis, de los cuales un 60% tiene menos de 10% de proteína: 36% se encuentra entre 1 O y 12% 
y 16% de los análisis arroja valores sobre 12%. 

Los ensilajes de avena sola o asociada con pradera (avena-pasto) son en general más 
pobres en proteína que los de pradera, con una mayor proporción del total de análisis por debajo 
de 11% de proteína (88%), lo que representa más limitaciones para ser usados como principal 
forraje en lecherías y engordas. 

En los ensilajes de maíz predominan las categorías con más materia seca, lo que 
demuestra un mejoramiento en el logro de mayor madurez del grano a la cosecha, producto del 
empleo de variedades más apropiadas a la zona. Se aprecia que al aumentar el contenido de MS, 
disminuye el contenido de proteína y de fibra (FC) y aumenta el de energía (EM). 

HENOS y OTROS FORRAJES 

En la zona sur, por razones climáticas, predomina la henificación tardía en los meses de 
enero-febrero, por lo cual los henos, comparados con los ensilajes. son de menos valor nutritivo. 
La baja calidad nutritiva de los henos de pradera se explica además por un bajo contenido de 
leguminosas, que es característico de las praderas de la zona. Esto se corrobora en las tablas, que 
demuestran que del total de henos de pradera, un 86% posee menos de 10% de proteína. 

Por consiguiente, el uso de heno en raciones balanceadas se debe restringir o limitar 
fuertemente a medida que aumentan los requerimientos nutricionales o niveles de producción 
esperados. 
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SIMBOLOGIA Y ABREVIATURAS 

adit. = Aditivo 
Conc. = Concentrado 
CT = Cenizas totales 
d. e. = Desviación estandar 
ED = Energía digestible 
EE = Extracto etéreo 
EM = Energía metabolizable 
EN = Energía neta 
EN1 = Energía neta de lactancia 
FC = Fibra cruda 
FDA = Fibra detergente ácido 
FDN = Fibra detergente neutro 
M cal = Mega caloría 
microg. = Microgramo 
m in. = Mínimo 
mg = Miligramo 
MS = Materia seca 
n = Número 
N-NH3 = N amoniacal, % del N total 
NNP = N no proteico 
PC = Proteina cruda 
pH = Grado de acidez 
P. leche = Producción de leche 
ppm = Partes por millón 
se c. = Secado 
se m. = Semana 
Prem. = Premarchito 
U.l. = Unidad internacional 
> = Mayor 
< = Menor 
~ = Menor o igual 
~ = Mayor o igual 
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TABLAS DE COMPOSICION DE ALIMENTOS 

CUADRO 1. COMPOSICION NUTRITIVA DE ALIMENTOS EN LA ZONA SUR (IX y X REGIONES) 

MS CT PC FC FDA EM Ca p Mg K 
% % % % % Mcal/kg % % o/o o/o 

PRADERAS (X RE G 1 O N) 
Permanente Fertilizada, Suelo Trumao 

Enero Promedio 35,5 9,6 27,9 33,6 1,98 0,26 0,23 0,16 
d.e. 9,1 1 '1 2,3 0,11 0,06 0,05 0,05 

n 

Febrero Promedio 42,4 9,9 27,1 32,6 1,93 0,30 0,1 8 0,15 
d.e. 13,4 1,4 0,8 0,15 0,13 0,08 0,07 

n 

Marzo Promedio 34,4 13,0 23,7 28,2 2,06 0,26 0,19 0,18 
d.e. 7,3 1,6 1,5 0,13 0,06 0,08 0,06 

n 

Abril Promedio 26,7 9,5 20,8 24,5 2,11 0,29 0,23 0,19 
d.e. 3,2 1,5 2,1 0,28 0,05 0,1 1 0,02 

n 

Mayo Promedio 15,0 17,9 22,5 26,7 2,13 0,30 0,32 0,21 
d.e. 5,4 3,4 1,9 0,08 0,09 0,05 0,03 

n 

Junio Promedio 17,2 19,5 19,8 23,2 2,15 0,29 0,22 0,28 
d.e. 3,2 2,3 1,2 0,06 0,05 0,06 0,04 

n 

Julio Promedio 20,1 18,4 18,6 21 ,7 2,29 0,25 0,23 0,27 
d.e. 3,7 1,7 0,03 0,07 0,08 

n 

Agosto Promedio 21 ,0 20,8 18,4 21 ,4 2,30 0,26 0,30 0,25 
d.e. 1,7 2,2 0,13 0,08 0,12 0,13 

n 

Septiembre Promedio 15,5 19,9 22,5 26,7 2,42 0,42 0,45 0,27 
d.e. 3,0 3,3 4,7 0,08 0,22 0,19 0,19 

n 

Octubre Promedio 13,2 20,1 21 ,1 24,9 2,52 0,28 0,35 0,28 
d.e. 1,6 2,7 1,2 0,13 0,06 0,07 0,06 

n 

Noviembre Promedio 16,1 16,8 24,3 29,0 2,49 0,33 0,36 0,25 
d.e. 3,0 2,3 6,5 0,11 0,11 0,1 4 0,09 

n 

Diciembre Promedio 21 ,O 11 ,6 27,1 32,6 2,55 0,29 0,29 0,17 
d.e. 4,3 2,8 1,8 0,17 0,09 0,10 0,03 

n 
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Continu:~ción Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM Ca p Mg K 
% % % % % % Mcallkg % % % % 

Permanente Fertilizada, Suelo Trumao 

Verano Promedio 31,8 12,9 11.7 1,6 23,8 28,4 2,06 0,22 0,18 0,16 2,11 
d.e. 4,90 0,85 2,62 0,41 2,23 2,85 0,26 0,06 0,06 0,02 0,19 

n 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 

Otoño Promedio 12,8 12,0 21,7 2,7 22,4 26,6 2,07 0,38 0,43 0,24 2,92 
d.e. 2,38 1,04 2,28 0,47 1,63 2,09 0,14 0,07 0,19 0,02 0,26 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Invierno Promedio 16,7 11,3 19,9 2,6 22,3 26,5 2,30 0,35 0,33 0,22 2,00 
d.e 4,43 1,22 3,16 0,43 2,69 3,44 0,25 0,12 0,12 0,05 0,94 

11 13 11 15 10 10 10 12 14 14 11 9 

Primavera Promedio 15,2 11,5 17,8 3,2 23,4 27,9 2,55 0,38 0,39 0,26 1,33 
d.e. 3,71 3,19 3,83 0,70 3,63 4,65 0,17 0,15 0,14 0,08 0,75 

n 19 19 24 14 14 14 10 15 15 7 7 

Permanente No Fertilizada, Suelo Trumao 

Verano Promedio 31,7 9,8 10,7 2,6 25,1 30,0 1,94 0,38 0,14 0,26 1,36 
d.e. 5,07 1,85 1,41 0,05 0,32 0,42 0,22 0,16 0,07 0,04 0,21 

n 4 2 5 2 2 2 5 5 5 5 2 

Otoño Promedio 16,1 11,7 13,6 2,2 23,9 28,4 1,84 0,50 0,18 0,31 1,67 
d.e. 1,10 1,43 0,39 0,42 0,78 1,00 0,08 0,02 0,02 0,11 0,30 

n 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 

Invierno Promedio 13,7 11,6 16,6 2,2 23,5 28,0 2,12 0,34 0,29 0,19 1,72 
d.e. 6,44 2,33 3,72 0,31 3,71 4,75 0,25 0,12 0,14 0,02 0,58 

n 6 6 6 6 6 6 5 6 6 6 5 

Primavera Promedio 18,7 7,4 16,5 2,9 24,0 28,5 2,43 0,25 0,21 0,30 1,99 
d.e. 4,15 0,00 2,11 0,14 2,82 3,61 0,13 0,02 0,02 0,02 

n 6 1 8 2 5 5 3 2 3 3 

Rotación (Ballica- Trébol Rosado), Suelo Trumao 

Verano Promedio 26,5 8,9 13,3 2,2 27,0 32,4 2,23 0,86 0,15 0,28 2,14 
d.e. 2,92 2,05 1,67 0,35 0,21 0,27 0,10 0,07 0,05 0,04 0,01 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 

Otoño Promedio 17,1 9,3 18,2 2,2 23,7 28,2 2,06 0,82 0,26 0,29 2,38 
d.e. 3,36 1,86 1,99 0,30 1,43 1,84 0,10 0,06 0,06 0,02 0,24 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Invierno Promedio 12,2 11,3 25,4 2,4 20,1 23,6 2,58 0,37 0,42 0,22 3,49 
d.e. 1,63 0,94 2,54 0,23 1,63 2,09 0,19 0,04 0,11 0,02 0,59 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 

Primavera Promedio 15,2 9,1 19,9 2,8 18,6 21 ,6 2.72 0,72 0,26 0,23 2,73 
d.e. 1,88 1,04 4,80 0,37 1,81 2,32 0,04 0,04 0,08 0,02 0,49 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

14 



Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM Ca p Mg K 
% % % % % % Mcal/kg % % % % 

Permanente Fertil izada, Suelo Rojo 

Verano Promedio 29,8 10,0 14,1 2,8 30,3 36,6 2,42 0,54 0,23 0,25 3,08 
d.e. 2,15 1,35 1,74 0,44 8,79 11 ,25 0,07 0,01 0,05 0,03 0,42 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 

Otoño Promedio 25,6 10,3 14,0 3,4 24,1 28,7 2,29 0,47 0,24 0,25 2,24 
d.e. 1,64 2,76 0,90 0,13 1,15 1,47 0,14 0,14 0,05 0,02 0,59 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Invierno Promedio 14,8 12,5 19,3 2,1 19,8 23,1 2,47 0,18 0,43 0,18 
d.e. 4,56 1,72 2,00 0,31 2,00 2,57 0,38 0,07 0,08 0,02 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Primavera Promedio 18,0 10,1 19,6 3,0 18,4 21,4 2,67 0,56 0,35 0,20 2,83 
d.e. 4,14 1,01 4,83 0,67 0,61 0,78 0,13 0,06 0,08 0,03 1,00 

n 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Permanente No Fertilizada, Suelo Rojo 

Verano Promedio 39,4 11,1 9,8 2,7 24,8 29,6 2,08 0,47 0,17 0,19 2,02 
d.e. 6,72 1,83 2,05 0,57 1,46 1,87 0,14 0,13 0,04 0,02 0,17 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Otoño Promedio 30,9 12,3 10,0 2,6 24,1 28,7 2,00 0,41 0,19 0,20 1,72 
d.e. 3,35 3,65 0,66 0,28 0,96 1,23 0,22 0,19 0,02 0,02 0,29 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Invierno Promedio 20,5 13,9 12,2 1,8 24,1 28,6 1,89 0,25 0,25 0,16 1,70 
d.e. 4,21 4,19 0,88 0,17 1,97 2,52 0,16 0,10 0,02 0,02 0,03 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 

Primavera Promedio 22,0 11 '1 16,3 2,4 20,4 23,9 2,29 0,49 0,33 0,18 3,14 
d.e. 1,90 1,46 1,91 0,25 2,41 3,09 0,10 0,07 0,05 0,01 0,17 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Rotación (Ballica- Trébol Rosado), Suelo Rojo 

Verano Promedio 29,5 8,2 12,4 1,9 25,2 30,1 2,27 0,91 0,19 0,24 2,83 
d.e. 2,21 2,52 0,82 0,16 1,04 1,34 0,09 0,06 0,05 0,02 0,22 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Otoño Promedio 27,0 10,4 15,1 3,3 23,5 28,0 2, 15 0,90 0,24 0,28 1,99 
d.e. 1,76 2,61 0,69 0,37 1,19 1,52 0,06 0,19 0,05 0,02 0,08 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 

Invierno Promedio 16,5 12,6 20,0 1,9 20,6 24 ,3 2,25 0,36 0,38 0,22 2,80 
d.e. 2,94 3,25 1,09 0,43 1,82 2,33 0,19 0,16 0,04 0,01 0,02 

n 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 

Primavera Promedio 19,2 10,3 20,9 2,7 18,1 21 ,0 2,66 0,57 0,31 0,22 3,08 
d.e. 4,94 0,94 4,82 0,28 1,25 1,60 0,08 0,10 0,09 0,05 0,23 

n 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM Ca p Mg K 
% % % % % % Mcal/kg % % % % 

PRADERAS (1 X R E G 1 O N) 
Permanente Fertilizada, Suelo Trumao, Riego 

Verano Promedio 23,4 11,7 14,8 2,6 26,3 31,5 1,89 0,79 0,22 0,26 1,84 
d.e. 2,83 1,85 1,22 0,49 4,02 5,15 0,10 0,18 0,02 0,02 0,51 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Otoño Promedio 27,0 13,6 13,7 2,3 22,6 26,8 1,84 0,78 0,21 0,25 1,33 
d.e. 4,22 2,11 0,93 0,27 1,86 2,38 0,08 0,23 0,03 0,03 0,10 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Invierno Promedio 11,8 13,8 15,4 1,6 25,4 30,4 1,63 0,45 0,28 0,20 1,69 
d.e. 0,89 1,15 1,16 0,26 1,90 2,44 0,04 0,05 0,04 0,02 0,36 

n 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 

Primavera Promedio 20,6 10,8 16,7 2,4 19,2 22,4 2,42 0,75 0,25 0,26 1,85 
d.e. 0,70 0,55 1,38 0,14 0,78 0,99 0,09 0,14 0,04 0,03 0,22 

n 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Rotación (Ballica. Trébol Rosado), Suelo Trumao, Riego 

Verano Promedio 20,1 12,3 16,5 2,9 24,2 28,8 2,33 0,94 0,23 0,31 2,44 
d.e. 3,18 1,27 1,87 0,29 2,08 2,67 0,05 0,13 0,03 0,04 0,23 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Otoño Promedio 23,9 11,4 16,7 2,6 24,1 28,7 2,17 0,75 0,27 0,29 2,52 
d.e. 1,42 1,39 1,31 0,39 1,25 1,60 0,02 0,09 0,02 0,03 0,29 

n 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Invierno Promedio 11,0 13,2 20,0 2,1 24,2 28,8 1,98 0,50 0,33 0,25 2,86 
d.e. 0,75 1,30 1,35 0,31 1,75 2,25 0,04 0,11 0,11 0,02 0,33 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Primavera Promedio 18,8 10,5 20,7 2,8 19,9 23,3 2,65 0,94 0,28 0,29 2,45 
d.e. 4,18 1,10 4,56 0,56 4,26 5,46 0,33 0,24 0,08 0,05 0,82 

n 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Permanente Fertilizada, Suelo Trumao, Secano 

Verano Promedio 29,9 11,2 14,0 2,9 25,6 30,6 2,25 0,64 0,27 0,23 2,77 
d.e. 5,86 2,53 3,73 0,57 2,98 3,81 0,16 0,10 0,04 0,02 0,68 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Otoño Promedio 27,5 12,3 13,2 2,8 22,7 29,9 2,1 9 0,79 0,24 0,27 2,1 6 
d.e. 2,30 2,80 1,40 0,47 2,00 2,61 0,16 0,22 0,02 0,06 0,61 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Invierno Promedio 22,0 9,6 24,2 3,0 17,0 19,7 2,8 0,41 0,32 0,20 2,76 
d.e. 5,85 0,97 2,58 0,09 1,5 1,92 0,24 0,05 0,06 0,03 0,61 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Primavera Promedio 18,3 9,8 19,7 3,0 18,0 21 ,O 2,74 0,83 0,33 0,23 2,59 
d.e. 0,93 1,73 2,89 0,66 0,34 0,44 0,10 0,11 0,08 0,04 0,92 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM Ca p Mg K 
% % % % % % Mcal/kg % % % % 

Permanente No Fertil izada, Suelo Trumao, Secano 

Verano Promedio 34,0 9,5 8,1 2,6 29,2 35,3 1,99 0,84 0,1 6 0,25 1,09 
d.e. 4,34 1,29 2,02 0,60 1,71 2,19 0,14 0,20 0,05 0,10 0,74 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Otoño Promedio 35,7 10,2 9,3 2,7 25,3 30,2 1,94 0,73 0,20 0,23 1,34 
d.e. 1,34 0,87 0,82 0,22 1,54 1,98 0,12 0,13 0,05 0,04 0,66 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Invierno Promedio 28,5 9,8 16,7 2,2 21 ,0 24,8 2,40 0,37 0,25 0,17 2,18 
d.e. 2,73 1,52 1,06 0,20 2,42 3,10 0,18 0,08 0,02 0,05 0,14 

n 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Primavera Promedio 19,3 9,9 16.7 2,3 20,5 24,1 2,55 0,86 0,30 0,27 1,48 
d.e. 1,30 0,78 1,91 0,21 0,64 0,82 0,06 0,09 0,01 0,02 0,48 

n 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Rotación (Ballica- Trébol Rosado), Suelo Trumao, Secano 

Verano Promedio 27,4 9,8 15,2 2,6 25,5 30,4 2,06 1,20 0,18 0,31 1,50 
d.e. 1,95 0,80 0,58 0,23 1,04 1,33 0,23 0,12 0,03 0,04 0,38 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Otoño Promedio 27,4 9,8 14,9 2,3 23,6 28,1 1,99 1,20 0,20 0,32 1,56 
d.e. 4,62 1,38 2,71 0,33 2,54 3,25 0,10 0,10 0,05 0,04 0,24 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Invierno Promedio 21 ,8 9,2 21 ,8 3,1 19,6 23,0 2,51 0,50 0,37 0,19 2,78 
d.e. 5,00 0,81 4,68 0,85 3,06 3,92 0,32 0,12 0,10 0,04 0,53 

n 6 6 6 6 5 5 6 6 6 6 6 

Primavera Promedio 17,2 9,8 22,4 2,5 16,6 19,1 2,62 1,18 0,28 0,29 2,10 
d.e. 1,80 0,23 2,85 0,45 1,25 1,60 0,03 0,23 0,06 0,07 0,62 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Permanente No Fertil izada, Suelo Rojo, Secano 

Verano Promedio 50,7 8,3 5,4 1,4 29,6 35,8 1,88 0,44 0,11 0,15 0,65 
d.e. 4,75 1,72 0,82 0,38 2,35 3,01 0,12 0,16 0,05 0,03 0,16 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Otoño Promedio 35,9 12,7 9,1 1,9 23,3 27.7 1,87 0,62 0,12 0,21 1,02 
d.e. 6,06 2,29 2,14 0,31 1,72 2,20 0,03 0,40 0,02 0,04 0,20 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 

Invierno Promedio 32,2 12,8 12,1 1.7 23,9 28,5 2,14 0,22 0,19 0,16 2,11 
d.e. 5,41 0,91 2,79 0,42 2,48 3,18 0,24 0,07 0,06 0,02 0,19 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 

Primavera Promedio 24,5 8,6 9,8 2,3 25,9 31 ,0 2,45 0,34 0,18 0,15 1,68 
d.e. 4,75 0,66 0,51 0,07 1,37 1,75 0,04 0,13 0,03 0,03 0,17 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM Ca p Mg K 
% % % % % % Mcal/kg % % % % 

Rotación (Ballica. Trébol Rosado), Suelo Rojo, Secano 
Verano Promedio 47,8 9,5 7,9 1,6 32,9 40,0 1,93 0,73 0,08 0,26 0,91 

d.e. 5,11 1,55 0,56 0,42 4,34 5,56 0,12 0,23 0,01 0,05 0,27 
n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Otoño Promedio 34,3 12,7 12,3 2,5 23,0 27,3 1,95 0,84 0,14 0,31 1,64 
d.e. 6,34 1,49 2,51 0,36 1,49 1,90 0,08 0,37 0,05 0,07 0,30 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Invierno Promedio 21,6 12,3 16,6 2,7 22,7 27,0 2,33 0,35 0,23 0,20 2,60 
d.e. 2,59 2,29 1,74 0,25 3,35 4,29 0,27 0,07 0,03 0,03 0,35 

n 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Primavera Promedio 25,7 8,8 11 ,8 2,0 23,1 27,4 2,54 0,75 0,15 0,24 2,34 
d.e. 1,65 1,52 1,79 0,18 3,02 3,86 0,13 0,22 0,02 0,05 0,48 

n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Fertilizada Otoño, X Región 
Promedio 12,8 0,33 0,48 0,23 3,10 

d.e. 2,09 0,03 0,07 0,02 0,80 
n 5 5 5 5 5 

Mixta, Tierna, X Región 
Promedio 12,5 10,8 29,4 17,3 20,0 2,88 0,76 0,55 0,29 3,38 

d.e. 2,65 0,59 1,58 0,01 0,12 0,05 0,04 0,10 
n 6 2 6 2 4 4 4 4 

Permanente, Fertilizada, Preensilaje, X Región 
Promedio 26,7 11,5 12,7 2,6 31,4 38,1 2,48 

d.e. 7,47 2,81 0,21 5,44 6,96 0,23 
n 8 7 5 7 7 5 

Permanente, Primavera, X Región 
Promedio 18,9 8,2 21 ,4 19,7 23,0 2,60 0,36 0,35 0,19 2,42 

d.e. 3,47 1,10 2,12 3,26 4,18 0,12 0,01 0,22 
n 4 7 9 8 8 7 2 2 

Permanente, Primavera, X Región 
Promedio 16,5 0,23 2,57 

d.e. 2,48 0,03 0,64 
n 4 4 4 

Sobremadura, X Región 
Promedio 44,3 7,4 31 ,7 38,5 1,95 0,73 0,15 0,20 

d.e. 8,36 1,40 0,91 1,1 6 0,03 0,06 0,02 0,04 
n 7 7 4 4 2 2 2 3 

Permanente, Agosto, X Región 
Promedio 19,0 21 ,4 0,28 2,34 

d.e. 2,01 0,09 0,25 
n 3 3 3 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM Ca p Mg K Na 
% % % % % % Mcal/kg % % % % % 

OTROS FORRAJES VERDES 
Alfalfa, estado vegetativo 

Promedio 18,0 9,6 21,2 24,8 29,6 2,36 1,10 0,34 0,24 2,25 0,05 
d.e. 2,76 1,55 3,85 3,10 3,97 0,21 0,48 0,07 0,04 0,43 0,00 

n 8 13 13 8 8 12 6 6 4 3 1 

Alfalfa, Botón 
Promedio 24,3 8,9 20,7 19,3 22,6 2,48 

d.e. 1,84 0,45 1,50 2,81 3,60 0,07 
n 4 4 4 4 4 4 

Alfalfa, 30% Flor 
Promedio 27,9 8,0 18,9 24,4 29,0 2,35 

d.e. 1,62 0,76 3,64 5,34 6,84 0,14 
n 4 4 4 4 4 4 

Alfalfa, Flor Completa 
Promedio 33,8 8,0 17,7 23,6 28,1 2,31 

d.e. 3,66 0,64 0,83 1,39 1,78 0,07 
n 4 4 4 4 4 4 

Alga, Elodea Densa 
Promedio 7,4 21,6 23,0 17,6 20,3 2,47 0,68 0,27 

d.e. 
n 

Arveja, Planta Entera 
Promedio 15,6 6,3 12,9 28,0 33,7 2,38 0,73 0,28 

d.e. 2,7 1,14 3,47 1,35 1,72 0,11 
n 2 5 5 2 2 5 

Arveja-Avena, Planta Entera 
Promedio 16,7 6,0 9,9 2,13 0,64 0,18 

d.e. 1,12 1,45 0,07 
n 3 3 3 

Arveja-Triticale, Planta Entera 
Promedio 22,3 7,1 11 ,6 26,5 31 ,7 2,23 0,65 0,21 

d.e. 3,05 0,10 1,49 0,23 0,04 0,02 
n 2 2 2 2 2 2 

Avena Planta Entera, Invierno 
Promedio 11,7 10,6 20,5 2,9 22,6 26,8 2,88 0,35 0,27 0,14 3,10 

d.e. 2,67 2,24 1,67 0,83 4,17 5,35 0,19 0,12 0,06 0,03 1,09 
n 8 7 8 7 9 9 7 7 6 7 6 

Avena, Cultivo Hidropónico 
Promedio 29,4 5,6 11 ,0 13,5 15,2 2,54 

d.e. 7,45 3,87 0,09 0,76 0,97 0,15 
n 3 3 3 3 3 3 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM Ca p Mg K Na 
% % % % % % Mcallkg % % % % % 

Avena, Planta Entera 
Promedio 13,1 13,3 0,33 0,30 

d.e. 1,43 3,01 0,06 0,06 
n 3 3 2 2 

Ballica, Planta Entera, Invierno 
Promedio 13,6 8,9 24,1 19,2 22,4 2,85 0,64 0,27 0,20 1,53 0,75 

d.e. 2,71 1,77 5,96 3,75 4,80 0,18 0,07 0,07 0,03 0,39 0,23 
n 11 8 11 7 7 8 5 5 5 4 2 

Col Forrajera, Planta Entera (FC < 25%) 
Promedio 12,7 7,05 14,4 21,5 25,3 2,71 0,82 0,25 

d.e. 2,07 0,02 2,72 3,13 4,01 0,30 
n 15 2 15 14 14 4 

Col Forrajera, Planta Entera (FC ~ 25%) 
Promedio 13,8 7,9 13,1 1,4 31,2 37,9 2,47 0,74 0,18 

d.e. 3,39 1,29 2,27 0,34 4,26 5,45 0,26 0,07 0,01 
n 11 5 11 3 11 11 5 3 3 

Formio, Hojas Tiernas 
Promedio 31,6 4,4 7,1 1,99 

d.e. 
n 

Junquillo 
Promedio 35,4 4,1 9,3 0,9 31,0 37,7 1,40 0,20 0,12 0,10 1,69 

d.e. 6,81 0,65 2,59 0,45 2,86 3,71 0,34 0,04 0,03 0,03 0,20 
n 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 

Lupino, Cultivo Hidropónico 
Promedio 8,3 4,7 51 ,4 16,7 19,2 3,01 0,1 3 0,27 

d.e. 
n 

Lupino, Planta Entera 
Promedio 14,6 6,5 17,6 25,4 30,4 2,64 

d.e. 2,10 1,53 3,67 3,83 4,90 0,13 
. n 19 19 19 8 8 18 

Lupino, Tallo 
Promedio 12,7 6,1 7,5 2,43 

d.e. 
n 

Lupino-Avena, Planta Entera 
Promedio 23,5 8,5 1,89 

d.e. 
n 

Maíz, Mazorca, Preensilaje 
Promedio 46,0 1,6 9,2 3,10 

d.e. 3,95 0,14 0,66 0,06 
n 6 6 6 6 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM Ca p Mg K Na 
% % % % % % Mcallkg % % % % % 

Maiz, Planta Entera, Preensilaje 
Promedio 22,1 4,6 7,5 27,7 33,3 2,62 0,54 0,13 0,14 1,15 

d.e. 10,15 1,90 1,86 5,65 7,23 0,42 0,12 0,03 
n 124 33 124 15 15 128 25 24 

Maravilla, Planta Entera, Marzo 
Promedio 17,1 9,0 11,4 25,6 30,6 2,42 

d.e. 
n 

Papas, Follaje de 
Promedio 6,1 19,0 37,0 2,8 12,8 14,3 0,82 0,42 

d.e. 0,30 1,68 1,57 0,03 0,60 0,77 0,04 0,11 
n 2 2 2 2 2 2 2 2 

Quila Bosque 
Promedio 35,8 10,9 13,2 1,9 26,1 31,3 1,89 0,16 0,12 0,12 

d.e. 3,30 1,50 1,41 0,43 4,06 5,20 0,05 0,04 0,02 0,02 
n 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Quila Coligüe 
Promedio 46,4 15,1 12,7 1,9 25,3 30,2 1,62 0,19 0,10 0,1 3 

d.e. 5,41 3,71 1,54 0,41 2,50 3,20 0,18 0,05 0,02 0,04 
n 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 

Quila Hoja Angosta 
Promedio 36,9 9,5 14,0 2,0 28,7 34,6 1,62 0,2 0,1 0,1 2 1,26 

d.e. 5,36 1,41 0,55 1,07 2,11 2,70 0,31 0,07 0,01 0,03 0,09 
n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 

Quila Ñadi 
Promedio 44,2 10,3 10,9 1,8 29,9 36,1 1,52 0,25 0,11 0,1 1 1 '11 

d.e. 12,1 2,1 1,12 0,67 0,89 1 '14 0,06 0,06 0,02 0,01 0,11 
n 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Remolacha Forrajera, Hojas de 
Promedio 9,8 16,9 22,4 2,1 4 

d.e. 0,67 0,76 1,10 0,09 
n 5 5 5 5 

Remolacha Forrajera, Raíz (MS < 13%) 
Promedio 10,7 10,9 12,0 2,93 

d.e. 1,00 1,65 0,66 0,06 
n 4 4 4 4 

Remolacha Forrajera, Raíz (MS ~ 13%) 
Promedio 15,2 8,8 9,2 3,02 

d.e. 1,55 1,75 0,98 0,08 
n 6 6 6 6 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM Ca p Mg K Na 
% % % % % % Mcal/kg % % % % % 

Remolacha azucarera, Hojas y Coronas 
Promedio 18,2 20,5 13,8 1,20 12,5 13,9 2,36 0,82 0,21 0,43 

d.e. 3,52 8,62 2,64 1,59 2,04 0,47 0,22 0,01 0,11 
n 4 3 4 3 3 3 2 2 2 

Sorgo, Planta Entera 
Promedio 21,1 7,1 10,6 31,0 37,5 2,63 

d.e. 1,99 1,17 1,21 0,68 
n 16 16 16 16 

Trigo, Cultivo Hidropónico 
Promedio 15,7 2,7 14,4 15,1 17,2 2,99 

d.e. 0,85 0,57 0,11 0,75 0,96 0,05 
n 2 2 2 2 2 2 

Triticale, Cultivo Hidropónico 
Promedio 18,8 2,5 13,6 15,0 17,1 2,79 0,04 0,40 

d.e. 8,80 0,36 2,06 0,11 0,00 0,00 
n 2 2 2 2 1 1 

Ulex Europea, Invierno 
Promedio 40,4 3,9 9,6 43,2 53,2 1,71 

d.e. 
n 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM N-NH3 pH Ca p Mg K 
ALIMENTOS % % % % % % Mc:al/kg % % % % % % 

ENSILAJES 
Alfalfa, Ensilaje de 

Promedio 19,2 11 ,O 20,3 30,6 38,70 2,15 9,39 4,95 1,39 0,30 0,20 2,31 
d.e. 2,15 2,35 3,64 - 4,33 5,54 0,23 5,67 0,42 0,09 0,04 0,02 0,09 

n 11 10 11 6 6 10 3 3 4 4 4 2 

Alfalafa Prem., Ensilaje de 
Promedio 33,3 10,6 20,9 28,0 35,30 2,24 11,50 4,43 1,82 0,29 0,24 2,12 

d.e. 6,77 0,85 1,45 - 3,04 3,89 0,09 3,69 0,21 0,22 0,04 0,01 
n 9 7 9 8 8 7 6 5 4 4 2 

Arveja, Ensilaje de 
Promedio 17,3 9,0 16,4 29,0 36,40 2,29 10,66 

d.e. 4,35 1,53 2,20 - 2,45 2,68 0,07 1,72 
n 6 6 6 6 6 6 5 

Arveja-Aven:a, Ensilaje de 
Promedio 21,6 7,4 10,5 35,4 43,30 2,09 8,63 4,04 0,52 0,22 0,16 

d.e. 4,60 1 '13 1,88 3,43 3,75 0,18 4,17 0,22 0,25 0,05 0,03 -
n 17 16 17 17 17 16 9 9 7 7 5 

Avena, Ensilaje de (PC > 11%) 
Promedio 17,9 8,7 14,1 35,6 43,60 2,52 7,11 4,62 

d.e. 4,05 0,82 2,00 3,71 4,06 0,21 0,24 
n 9 7 9 8 8 7 6 

Avena, Ensilaje de (PC < 11%) 
Promedio 23,9 6,9 7,7 2,2 36,1 44,20 2,11 7,52 4,19 0,59 0,37 0,17 

d.e. 6,15 1,81 1,48 0,18 3,98 4,35 0,39 0,66 0,75 0,34 0,51 0,01 
n 57 23 55 2 40 40 42 2 25 6 6 4 

Avena-Aif:alfa, Ensilaje de 
Promedio 19,3 8,2 14,6 31,7 39,30 2,43 16,15 4,62 0,74 0,20 0,17 -

d.e. 0,81 0,10 0,57 0,13 -
n 2 2 2 2 

Avena-Ballic:a, Ensilaje de 
Promedio 20,5 6,9 9,2 35,2 43,10 2,27 6,46 4,03 0,50 0,13 0,15 

d.e. 3,48 0,89 2,08 3,75 4,10 0,21 2,54 0,45 0,06 0,05 
n 28 20 28 23 23 24 9 17 5 5 

Avena-Pasto, Ensilaje de (PC > 11%) 
Promedio 22,0 7,5 12,0 32,6 40,20 2,41 4,00 1,1 2 0,25 0,20 

d.e. 3,14 0,53 0,90 2,91 3,19 0,1 8 0,12 
n 13 6 13 10 10 6 6 

Avena-Puto, Ensilaje de (PC < 11%) 
Promedio 22,4 6,9 8,3 2,4 35,9 43,90 2,23 14,38 4,21 0,58 0,15 

d.e. 4,02 1,23 1,49 0,85 3,49 3,82 0,24 5,77 0,33 
n 79 30 78 2 62 62 37 2 26 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM N-NH
3 

pH Ca p Mg K 
ALIMENTOS % % % % % % Mcal/kg % % % % % % 

Avena-Trébol Rosado, Ensilaje de 
Promedio 22,9 5,9 14,0 29,1 36,5 2,10 3,70 

d.e. 1,95 0,71 0,15 
n 2 2 2 

Avena-Vicia, Ensilaje de 
Promedio 23,1 7,5 7,6 37,8 46,0 2,14 3,87 3,95 

d.e. 7,04 0,82 1,39 4,30 4,70 0,15 0,45 
n 11 2 11 9 9 6 5 

Ballica, Ensilaje de 
Promedio 20,7 7,9 11.7 31,0 38,6 2,39 10,51 4,1 4 0,99 0,41 0,23 1,70 

d.e. 4,95 1,36 2,37 4,00 4,38 0,17 7,76 0,44 0,50 0,42 0,06 0,11 
n 41 33 42 35 35 38 17 21 7 7 6 2 

Ballica Bianual, Ensilaje de 
Promedio 17,5 8,6 11 ,9 37,3 45,4 2,17 60,62 4,69 

d.e. 2,30 0,50 1,48 2,42 2,65 0,12 0,31 
n 4 4 4 4 4 4 3 

Ballica Tama, Ensilaje de 
Promedio 19,1 7,9 12,1 33,0 40,7 2,41 6,78 3,97 0,47 0,24 

d.e. 2,88 1,15 2,18 3,33 3,64 0,18 1,82 0,43 0,05 
n 24 24 24 18 18 24 8 12 3 

Ballica Tama Prem., Ensilaje de 
Promedio 30,0 9,7 11 ,8 32,5 40,2 2,56 9,65 4,38 

d.e. 9,64 0,20 2,07 0,09 
n 2 2 2 2 

Ballica-Trébol, Ensilaje de 
Promedio 20,0 2,0 11 ,2 32,7 40,4 2,47 5,30 

d.e. 3,34 3,42 1,64 2,32 2,54 1,00 
n 4 4 4 3 3 2 

Espino (Uiex Europea), Follaje, Ensilaje de 
Promedio 39,5 2,8 9,7 41,4 49,9 1,74 

d.e. 2,45 0,35 0,35 2,85 3,12 0,01 
n 2 2 2 2 2 2 

Lupino, Ensilaje de 
Promedio 22,7 6,4 14,4 37,8 47,9 1,84 12,62 3,70 

d.e. 1,00 0,86 0,98 1,26 
n 2 2 2 2 

Lupino-Avena, Ensilaje de 
Promedio 22.7 9,2 1,93 3,55 

d.e. 0,80 0,70 0,04 0,15 
n 2 2 2 2 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM N-NH
3 

pH Ca p Mg K 
ALIMENTOS "'o "'o "'o "'o "'o "'o Mcallkg "'o "'o "'o "'o "'o "'o 

Lupino-Ballica, Ensilaje de 
Promedio 18,3 5,3 8,7 35,5 43,5 1,94 4,23 

d.e. 2,98 1,37 1,84 1,30 1,43 0,07 0,25 
n 8 8 8 2 2 8 8 

Maíz, Ensilaje de (MS < 21%) 
Promedio 18,6 5,2 8,4 2,4 29,9 37,3 2,49 9,98 3,66 0,26 0,17 0,18 1,04 

d.e. 1,56 1,22 1,37 0,48 4,13 4,52 0,12 3,24 0,22 0,08 0,04 0,01 0,03 
n 77 34 77 4 62 62 44 5 35 12 12 4 2 

Maíz, Ensilaje de (MS entre 21-25%) 
Promedio 23,7 4,6 8,1 25,9 33,0 2,58 9,56 3,86 0,26 0,17 0,15 1,03 

d.e. 1,48 1,02 1,43 2,81 3,08 0,11 5,68 0,44 0,10 0,02 0,01 
n 109 56 107 82 82 71 15 51 6 7 2 

Maíz, Ensilaje de (MS > 25%) 
Promedio 30,0 4,5 7,6 22,7 29,4 2,61 8,22 3,89 0,23 0,15 0,07 

d.e. 3,16 1,09 1,40 2,73 2,98 0,12 2,87 0,66 0,07 0,03 0,10 
n 112 73 111 71 72 85 14 54 19 19 29 

Maíz + Urea, Ensilaje de 
Promedio 28,2 5,4 10,9 25,3 32,3 2,55 3,85 0,17 0,17 0,16 

d.e. 6,29 0,09 1,27 2,41 2,64 0,05 0,18 
n 6 2 6 2 2 4 4 

Pino, Aciculas, Ensilaje de 
Promedio 35,3 6,5 11,6 28,3 35,6 1,29 14,12 4,40 0,61 0,14 

d.e. 
n 

Pradera, Ensilaje de (PC < 11%) 
Promedio 22,1 7,4 9,2 8,6 34,8 42,7 2,20 9,46 4,23 0,53 0,22 0,18 1,22 

d.e. 5,63 1,72 1,29 4,97 3,86 4,22 0,22 5,09 0,55 0,17 0,05 0,05 
n 290 196 290 2 229 229 227 51 154 62 59 41 

Pradera, Ensilaje de (PC entre 11-13%) 
Promedio 19,8 7,7 12,3 32,6 40,3 2,35 9,59 4,07 0,59 0,30 0,19 1,20 

d.e. 4,42 1,22 0,84 5,13 5,61 0,18 5,82 0,55 0,27 0,37 0,04 0,08 
n 198 161 199 160 160 173 64 100 42 41 21 3 

Pradera, Ensilaje de (PC > 13%) 
Promedio 20,0 8,5 15,9 28,5 35,8 2,50 10,24 4,15 0,62 0,28 0,23 2,48 

d.e. 3,41 1,17 3,31 4,08 4,46 0,16 5,58 0,31 0,18 0,05 0,04 
n 88 81 88 81 81 82 27 47 16 15 7 

Pradera Fertilizada, Ensilaje de 
Promedio 20,4 8,0 11,0 33,8 41,6 2,32 4,04 

d.e. 3,70 1,77 2,72 3,96 4,33 0,1 2 0,15 
n 13 4 13 9 9 7 10 
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Continu:1ción Cu:1dro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM N-NH 3 pH C.ll p Mg K 
ALIMENTOS % % % % % % Mc:1l/kg % % % % % % 

Pr:1der:1 Mixt:1, Ensil:1je de 
Promedio 20,5 7,5 11.0 33,2 41,0 2,32 8,80 4,20 0,62 0,19 1,32 

d.e. 3,59 1,12 2,43 4,45 4,86 0,14 2,28 0,33 0,29 0,07 
n 33 15 33 24 24 14 5 14 3 3 

Pr:1der:1 N:1tur.lll, Ensilaje de 
Promedio 20,8 8,0 11 ,8 30,7 38,3 2,19 11 ,55 4,44 0,54 0,36 0,25 2,81 

d.e. 3,48 0,79 1,79 2,50 2,73 0,16 10,18 0,55 0,09 0,07 
n 21 16 20 18 18 15 7 11 2 2 

Pr:1dera Prem., Ensil:1je de 
Promedio 28,1 8,5 11,9 29,4 36,8 2,46 8,79 4,14 0,53 0,28 0,22 2,24 

d.e. 6,00 1,67 2,41 3,49 3,82 0,19 4,36 0,32 0,18 0,08 0,03 0,31 
n 41 33 40 36 36 32 15 21 12 12 4 3 

Pr:1dera, Ensil:1je de, Noviembre 
Promedio 18,1 8,6 13,3 2,36 

d.e. 0,99 1,06 1,05 0,16 
n 3 3 3 3 

Pr.llder.ll, Ensil:1je de, Diciembre 
Promedio 25,7 7,8 7,4 2,12 

d.e. 
n 

Prader:1, Ensil:1je de, Enero 
Promedio 27,8 7,9 10,4 1,74 

d.e. 1,15 0,66 0,43 0,02 
n 2 2 2 2 

Pr:1der.ll, Ensilaje de, XI Región 
Promedio 21 ,2 10,9 12,8 27,8 35,0 2,36 3,95 0,54 0,24 

d.e. 0,90 0,50 0,49 1,51 1,64 0,03 0,05 0,02 0,01 
n 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Pr:1dera, Ensil:1je en R:1m:1 de 
Promedio 25,7 7,6 10,9 32,3 40,0 2,31 11 ,89 4,65 0,45 0,24 

d.e. 2,30 0,46 0,69 3,20 3,50 0,12 5,29 0,03 0,01 
n 4 4 4 4 4 4 2 3 3 

Pr:1der:1, Henil:1je de 
Promedio 47.1 7,0 13,0 32,1 39,7 2,28 8,57 4,90 

d.e. 3,97 1,54 0,59 0,01 0,01 0,07 1,55 0,10 
n 2 2 2 2 2 2 2 2 

Pr:1dera-Avena-Ballica, Ensilaje de 
Promedio 21 ,0 7,3 9,1 30,4 37,9 2,49 7,29 3,63 0,39 0,23 

d.e. 3,53 1,63 0,42 1,82 1,99 0,15 
n 2 2 2 2 2 2 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC FDA EM N-NH 3 pH Ca p Mg K 
ALIMENTOS % % % % % % Mcal/kg % % % % % % 

Remolacha, Colillas, Ensilaje de 
Promedio 14.7 6,8 9,4 15,4 21,5 2,77 3,54 

d.e. 
n 

Remolacha, Coseta, Ensilaje de 
Promedio 19,6 6,9 10,3 0,8 24,7 31,6 2,94 8,10 4,03 1,48 0,09 0,23 -

d.e. 4,83 0,84 1,61 0,05 6,55 7,16 0,29 0,38 0,31 0,01 0,01 
n 9 5 9 2 8 8 9 2 5 5 2 

Sorgo, Ensilaje de 
Promedio 20,5 9.7 7,8 35,4 43,3 2,19 2,34 3,95 0,27 0,13 

d.e. 2,40 3,04 1,23 2,25 2,46 0,12 0,03 
n 5 4 5 2 2 4 2 

Tomate, Pomaza Ensilada de 
Promedio 25,7 3,8 20,3 41,9 50,4 2,25 2,12 3,90 

d.e. 3.70 0,27 0,62 0,90 0,98 0,05 1,35 0,17 
n 4 4 4 3 3 4 2 3 

Trébol Rosado, Ensilaje de 
Promedio 20,2 8,8 11,6 33,8 41,6 2,16 5,46 4,85 0,95 0,22 0,37 

d.e. 4,61 0,99 1,26 1,84 2,01 0,27 0,46 0,41 0,03 0,12 
n 6 4 7 4 4 5 2 3 3 2 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC EM Ca p Mg K 
ALIMENTO % % % % % Mcallkg % % % % 

HENOS Y OTROS FORRAJES 
Alfalfa, Harina de 

Promedio 89,0 20,2 2,1 22,1 
d.e. 0,30 1,65 2,90 

n 2 2 2 

Alfalfa, Heno de 
Promedio 86,2 8,8 15,7 1,84 30,8 2,18 1,33 0,21 

d.e. 3,84 1,95 3,63 0,86 6,14 0,14 0,34 0,10 
n 51 36 49 10 40 26 5 5 

Alfalfa, Pellet de 
Promedio 87,8 9,8 16,6 2,4 26,9 2,26 1,32 0,16 0,29 2,02 

d.e. 2,01 1,30 2,14 1,66 4,10 0,14 0,03 0,10 0,01 
n 37 22 36 9 33 16 3 3 3 

Arveja, Heno de 
Promedio 86,7 14,6 33,9 2,25 

d.e. 
n 

Avena, Heno de 
Promedio 88,2 3,9 4,5 40,0 

d.e. 6,50 0,52 6,90 
n 3 3 3 

Avena, Paja de 
Promedio 90,0 3,6 4,0 0,9 47,0 1,28 

d.e. 3,80 1,09 1,53 1,10 0,06 
n 9 9 9 9 2 

Ballica, Heno de 
Promedio 86,3 6,1 7,6 26,0 2,40 0,24 0,1 0 

d.e. 0,96 0,06 2,07 4,05 0,06 
n 3 2 3 3 2 

Cebada, Paja de 
Promedio 90,2 5,5 3,75 1,61 

d.e. 2,30 0,00 0,45 0,18 
n 2 1 2 2 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC EM Ca p Mg K 
ALIMENTO % "'o % % "'o Mcallkg % "'o "'o "'o 

Pradera Heno, de (PC ~ 10%) 
Promedio 86,8 6,3 7,0 1,9 34,9 2,06 0,47 0,14 0,18 

d.e. 5,79 1,20 1,57 0,44 3,66 0,15 0,15 0,09 
n 112 48 112 8 86 46 9 9 

Pradera, Heno, de (PC > 10"k) 
Promedio 82,7 7,7 12,2 2,0 29,5 2,26 0,50 0,21 

d.e. 14,47 0,91 1,94 5,13 0,17 
n 18 4 18 16 5 

Tamarugo, Hojas de 
Promedio 95,05 16,26 8,73 1,22 14,88 

d.e. 0,35 0,12 0,49 0,15 0,84 
n 2 2 2 2 2 

Tamarugo, Fruto de 
Promedio 95,53 4,69 10,53 0,66 31,03 

d.e. 0,54 0,01 0,23 0,09 0,20 
n 3 2 2 2 2 

Trébol Rosado, Heno de 
Promedio 85,8 6,3 13,7 30,3 29,1 2,16 1,84 0,25 

d.e. 2,51 4,22 4,00 0,08 
n 4 4 4 2 

Trébol Rosado, 2'1 Corte, Heno de 
Promedio 74,8 7,4 14,3 29,08 2,04 

d.e. 0,30 0,17 0,72 0,48 0,13 
n 2 2 2 2 2 

Trébol Rosado, Paja sin Semilla 
Promedio 90,0 5,5 5,6 1,3 44,7 1,72 

d.e. 
n 

Trigo, Paja de 
Promedio 74,5 5,7 3,3 0,8 43,5 1,69 

d.e. 22,38 1,48 0,59 0,12 0,21 
n 5 2 4 2 3 
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Continu~ción Cu~dro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC EM Ca p Mg K 
ALIMENTO % 'lo % % % Mcallkg % % % % 

ALIMENTOS ENERGETICOS 
Arroz, H~rinilla de 

Promedio 87,7 8,7 13,6 16,3 8,9 2,80 
d.e. 0,72 0,79 0,97 0,12 2,39 0,08 

n 6 4 6 2 6 4 

Avellana Descasc~r~d~. Desgras~da 
Promedio 94,5 6,4 23,6 17,3 

d.e. 
n 

Avellana, Descascarada 
Promedio 46,6 3,0 12,9 45,3 14,0 

d.e. 
n 

Avena Nuda, Grano de 
Promedio 84,1 2,4 15,8 3,9 3,4 3,25 

d.e. 3,35 0,79 2,55 1,84 0,83 0,09 
n 7 6 7 6 7 5 

A ven~ Strigos~. Gr~no de 
Promedio 87,1 2,9 12,2 4,0 8,7 2,84 

d.e. 1,32 0,71 2,70 1,12 2,03 0,11 
n 6 5 6 4 4 5 

Avena, Chanc~do de 
Promedio 86,0 2,6 12,0 12,9 2,43 

d.e. 1,69 0,26 1,15 2,91 
n 4 2 4 3 

A ven~. Gr~no de 
Promedio 87,6 2,6 11 ,3 2,9 11 ,4 2,68 0,05 0,26 0,11 

d.e. 1,48 0,44 1,48 1,75 1,85 0,14 0,03 0,02 0,01 
n 34 31 34 11 30 30 5 5 3 

C~sblia, Fruto Seco de 
Promedio 89,9 2,3 6,2 3,3 2,7 

d.e. 0,45 0,16 0,20 1,50 0,33 
n 2 2 2 2 2 

Cebad~. Grano de 
Promedio 86,5 2,3 12,1 1,6 5,2 3,13 0,03 0,24 0,11 

d.e. 2,92 0,58 1,51 0,70 1,1 6 0,15 0,01 0,03 0,01 
n 50 42 50 21 41 28 3 3 2 

Cebad~ Fall~. Grano de 
Promedio 87,9 3,6 12,6 2,2 9,0 2,95 0,06 0,30 0,17 

d.e. 1,52 1,38 1,69 0,33 1,90 0,08 0,04 0,02 
n 9 5 9 5 7 3 2 2 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC EM Ca p Mg K 
ALIMENTO % % % % % Mcallkg % % % % 

Cebada Nuda, Grano de 
Promedio 84,9 14,9 3,0 3,15 

d.e. 1,43 2,39 0,90 0,13 
n 4 4 2 2 

Cebada, Grano Germinado de 
Promedio 91,6 1,7 13,7 1,8 4,3 

d.e. 0,05 0,17 0,87 0,79 0,65 
n 2 2 2 2 2 

Centeno, Grano de 
Promedio 84,7 2,4 10,8 1,5 2,7 3,10 0,08 0,26 0,09 

d.e. 3,43 1,94 1,50 0,67 0,34 0,10 
n 7 6 7 5 7 6 

Cochayuyo Seco 
Promedio 72,4 15,5 8,7 1,6 5,4 

d.e. 
n 

Coseün 
Promedio 88,5 7,6 17,6 0,7 17,2 3,04 1,05 0,38 

d.e. 1,32 3,73 1,47 0,15 0,77 0,07 0,13 0,06 
n 28 10 27 8 16 8 20 20 

Cosetín 
Promedio 89,1 6,7 19,5 1,7 13,3 2,86 1,05 0,73 0,28 

d.e. 0,58 0,24 1,20 0,25 0,57 0,08 0,07 0,01 
n 10 6 10 9 9 10 10 5 

Encina, Fruto Molido de 
Promedio 67,1 3,7 5,7 3,7 13,8 2,65 

d.e. 13,70 0,40 0,45 1,52 3,23 
n 3 2 3 3 3 

Maíz, Grano de 
Promedio 86,2 1,5 8,2 4,0 2,9 3,31 

d.e. 3,10 0,40 1,19 0,66 1,22 0,11 
n 32 20 30 14 26 15 

Maíz, Granos Excretados de 
Promedio 44,1 6,4 3,5 3,27 

d.e. 
n 

Remolacha, Coseta Húmeda de 
Promedio 15,1 4,5 9,8 0,8 23,6 3,14 

d.e. 2,07 1,06 1,07 0,34 1,94 0,1 0 
n 12 11 12 4 6 11 
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MS CT PC EE FC EM Ca p Mg K 
ALIMENTO % % % % % Mcal/kg % % % % 

Remolacha, Coseta Melazada de 
Promedio 88,6 5,0 9,5 1,1 16,9 3,18 

d.e. 0,70 0,13 0,05 
n 2 2 2 

Remolacha, Coseta Seca de 
Promedio 88,9 4,2 8,8 0,6 20,8 3,1 6 1,35 0,06 

d.e. 1,07 1,1 7 2,20 0,25 1,54 0,08 
n 20 16 20 13 19 14 

Remolacha, Melazán 
Promedio 78,1 14,1 15,4 0,5 0,3 3,04 0,50 0,04 0,05 3,76 

d.e. 4,1 9 3,41 1,03 0,05 0,18 0,03 0,01 0,01 
n ·23 13 22 3 14 2 2 2 

Remolacha, Melazán Reforzado 
Promedio 75,1 16,2 18,9 3,02 0,49 0,05 0,05 4,21 

d.e. 3,34 0,96 1,36 0,03 0,01 0,01 
n 2 2 2 2 2 2 

Trigo Nacido+ Urea, Grano de 
Promedio 77,8 1,6 15,9 5,0 3,29 

d.e. 
n 

Trigo, Afrechillo de 
Promedio 87,1 5,2 15,8 3,9 11,0 2,66 0,1 1 0,91 0,34 

d.e. 2,64 0,81 1,28 0,89 2,11 0,14 0,02 0,11 0,05 
n 50 32 50 17 46 25 3 4 2 

Trigo, Afrecho de 
Promedio 87,7 5,2 16,6 3,2 11,9 2,69 0,11 1,12 

d.e. 1,19 1,07 4,50 0,93 2,72 0,1 6 
n 26 18 25 12 22 13 

Trigo, Grano Chupado de 
Promedio 84,3 1,8 14,8 4,4 3,25 

d.e. 1,56 0,03 0,54 0,83 0,05 
n 3 2 3 3 2 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC EM Ca p Mg K 
ALIMENTO % % % % % Mcal/kg % % % % 

Trigo, Grano de 
Promedio 86,2 2,0 13,0 1,7 3,2 3,38 

d.e. 2,91 1 '13 2,74 0,69 0,91 0,16 
n 15 11 15 7 15 8 

Trigo, Granza de 
Promedio 88,6 3,0 12,5 4,7 12,7 2,57 0,16 0,32 0,12 

d.e. 0,75 0,05 0,83 1,53 2,40 0,11 0,01 0,03 0,01 
n 3 3 3 2 3 3 2 2 2 

Trigo, Harinilla de (FC < 7%) 
Promedio 87,9 3,2 16,1 4,5 4,8 3,08 0,07 0,75 0,26 

d.e. 1,35 0,80 1,34 1,02 1,47 0,23 0,02 0,10 
n 23 21 22 15 20 14 3 3 

Trigo, Harinilla de (FC ~ 7%) 
Promedio 87,8 4,5 16,9 4,5 8,4 2,75 0,07 0,79 

d.e. 0,71 1,58 1,39 0,28 0,95 0,14 0,00 0,00 
n 10 9 10 6 10 6 1 1 

Trigo, Sémola de 
Promedio 87,3 0,7 11,7 1,8 1,0 3,33 0,08 0,15 

d.e. 
n 

Trigo, Triguillo de 
Promedio 88,0 2,9 12,4 2,3 3,01 

d.e. 1,68 1,25 1,62 
n 3 3 3 

Triticale, Grano de 
Promedio 85,8 1,8 11,9 1,8 3,3 3,22 0,03 0,29 0,1 1 

d.e. 2,95 0,35 1,31 0,43 0,13 0,01 0,04 
n 20 17 19 16 17 3 3 

Triticale, Grano Germinado de 
Promedio 36,6 2,0 11,9 5,1 3,23 

d.e. 10,89 0,05 0,38 0,64 0,001 
n 3 3 3 3 3 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC EM Ca p Mg K 
ALIMENTO % % % % % Mcal/kg % % % % 

ALIMENTOS PROTEICOS 
Arveja, Grano de 

Promedio 85,1 3,3 22,9 1,4 6,2 3,21 0,03 0,38 0,12 
d.e. 2,26 0,82 2,01 0,44 1,86 0,13 0,01 0,09 0,01 

n 16 16 15 11 16 12 2 2 2 

Arveja, Sémola de 
Promedio 86,7 3,5 17,4 28,7 3,21 

d.e. 
n 

Camarón, Harina de 
Promedio 94,77 43,21 40,05 2,09 12,38 1,65 14,17 1,54 1,18 

d.e. 0,08 4,68 3,20 0,19 3,05 0,01 1,13 0,02 0,24 
n 2 3 3 2 3 2 2 2 2 

Carne y Hueso, Harina de 
Promedio 94,8 23,1 51 ,3 20,9 2,51 7,44 4,28 0,19 

d.e. 1,68 7,18 5,38 4,09 0,57 1,91 0,97 
n 113 94 110 102 22 16 16 

Carne y Hueso, Harina de (CT ~ 21%) 
Promedio 94,7 16,7 54,0 22,6 2,70 5,29 2,88 

d.e. 1,92 3,97 4,67 4,33 0,12 0,50 0,21 
n 37 37 36 36 10 3 3 

Carne y Hueso, Harina de (CT ~ 21%) 
Promedio 95,0 27,3 49,0 20,0 2,35 7,86 4,72 0,19 

d.e. 1,50 5,56 4,51 3,77 0,72 1,89 0,78 
n 57 57 56 53 12 10 10 

Cebada, Brote de Malta 
Promedio 90,3 6,4 30,5 1,3 11 ,7 2,77 0,04 0,80 0,20 

d.e. 1,45 0,88 3,00 0,33 0,99 0,12 0,02 0,09 
n 15 15 14 11 15 12 2 2 

Chicha ro, Grano de 
Promedio 81,6 3,0 24,5 0,6 5,5 3,04 

d.e. 2,63 0,12 1,31 0,22 0,44 0,02 
n 4 4 4 4 4 4 

Garbanzo, Grano de 
Promedio 82,9 3,2 18,5 5,7 3,4 3,23 

d.e. 1,63 0,42 1,05 0,49 0,21 0,06 
n 4 4 4 4 4 4 

Haba, Grano de 
Promedio 82,7 3,3 23,7 1,0 8,9 2,97 

d.e. 3,51 0,1 6 2,23 0,1 5 0,39 0,01 
n 4 4 4 4 4 4 
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MS CT PC EE FC EM Ca p Mg K 
ALIMENTO % % % % % Mcal/kg % % % % 

Hígado, Harina de 
Promedio 88,8 5,2 64,8 22,3 0,5 

d.e. 
n 

Jurel, Harina de 
Promedio 25,8 8,1 65,0 25,3 

d.e. 
n 

Langostinos, Harina de 
Promedio 89,4 42,2 36,6 1,9 

d.e. 5,55 1,53 4,81 0,35 
n 2 3 3 3 

Lenteja, Grano de 
Promedio 84,7 2,8 25,4 0,9 4,4 3,07 

d.e. 3,77 0,24 1,12 0,13 0,27 0,01 
n 4 4 4 4 4 4 

Levadura, Barrido de 
Promedio 90,7 5,8 44,1 0,8 7,4 

d.e. 
n 

Lupino, Grano de 
Promedio 87,0 3,5 33,9 8,7 12,7 3,27 0,19 0,24 

d.e. 3,13 0,48 6,27 2,71 5,67 0,10 
n 34 26 33 25 22 17 

Lupino al bus, Grano de 
Promedio 89,2 3,6 37,0 8,8 12,4 

d.e. 4,75 0,33 3,33 0,95 1,19 
n 5 5 5 5 5 

Lupino angustifolius, Grano de 
Promedio 85,4 3,8 31,4 4,7 12,7 3,18 

d.e. 4,10 0,21 0,95 1,13 1,94 0,10 
n 6 6 6 3 6 3 

Lupino luteus, Grano de 
Promedio 89,6 4,2 42,8 5,0 15,3 

d.e. 5,89 0,17 0,97 0,22 0,46 
n 3 3 3 3 3 

Lupino, Afrecho de 
Promedio 86,3 3,2 28,3 16,0 2,86 

d.e. 0,43 0,05 2,88 2,25 0,01 
n 2 2 2 2 2 
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Continu:ación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC EM Ca p Mg K 
ALIMENTO % % % % % Mcal/kg % % % % 

Lupino albus, Grano descascarado de 
Promedio 87,5 3,5 41 ,6 8,6 2,1 3,29 

d.e. 0,09 0,04 0,51 0,56 0,06 
n 2 2 2 2 2 

Lupino, Maizena de 
Promedio 91,7 3,3 29,2 5,7 15,8 3,46 

d.e. 2,11 0,20 2,50 1,92 5,33 0,02 
n 3 3 3 3 3 2 

Lupino, Sémola de 
Promedio 92,5 3,5 24,5 3,3 22,0 3,33 

d.e. 0,91 3,15 4,49 
n 4 4 3 

Maíz, Gérmen de 
Promedio 91,1 4,8 15,1 19,1 5,2 3,67 

d.e. 4,05 2,27 3,17 13,77 2,62 0,91 
n 8 6 7 7 7 4 

Maravilla, Afrecho de 
Promedio 90,3 8,3 35,0 1,8 21,0 2,37 0,41 1,33 

d.e. 1,27 1,04 2,84 0,22 1,74 0,09 0,02 0,25 
n 15 6 15 3 9 4 2 2 

Pescado, Harina de 
Promedio 90,5 19,4 69,2 9,2 1,5 2,57 2,75 2,45 0,22 

d.e. 3,02 5,38 6,05 4,48 1.74 0,26 0,89 0,38 0,01 
n 90 58 90 72 36 17 7 7 2 

Pescado, Harina de (EE < 11%) 
Promedio 90,1 19,4 70,3 6,9 1.4 2,63 2,24 2,46 0;22 

d.e. 3,24 4,68 4,93 2,42 1,55 0,17 0,14 0,16 0,01 
n 52 44 52 52 26 10 2 2 2 

Pescado, Harina de (EE ~ 11%) 
Promedio 91,2 20,2 64,8 15,1 3,1 2,65 2,91 2,53 

d.e. 1,96 8,15 7,42 3,06 2,82 0,05 1,09 0,47 
n 20 10 20 20 4 2 4 4 

Poroto, Grano de 
Promedio 81,2 5,6 21 ,8 1,4 4.7 3,06 0,07 0,39 0,21 

d.e. 5,48 1,61 3,38 0,20 0,71 0,08 
n 6 6 6 5 6 6 

Raps, Afrecho de 
Promedio 89.7 6,2 36,9 1,8 11,8 2,67 0,56 0,86 0,43 

d.e. 1,64 1,67 1,49 0,51 1,76 0,1 4 0,16 0,08 
n 94 16 95 17 25 9 9 8 

36 



Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC EM Ca p Mg K 
ALIMENTO % % % % % Mcal/kg % % % % 

Raps, Semilla de 
Promedio 94,2 3,7 22,6 36,7 16,2 

d.e. 
n 

Remolacha, Vinaza de 
Promedio 68,7 23,7 29,6 7,06 

d.e. 1,60 5,66 2,58 1,02 
n 4 2 3 2 

Sangre e Hígado, Harina de 
Promedio 72,6 5,3 80,1 4,4 0,8 

d.e. 2,40 0,30 2,93 3,63 
n 2 2 2 2 

Sangre Pulmón e Hígado, Harina de 
Promedio 67,7 7,5 72,5 13,9 1,8 

d.e. 
n 

Sangre y Hueso, Harina de 
Promedio 90,4 27,3 52,8 16,9 0,7 2,65 

d.e. 2,09 1,96 2,26 0,55 
n 3 3 3 3 

Sangre, Harina de 
Promedio 88,1 4,1 88,6 0,5 0,8 0,02 0,1 3 0,02 0,24 

d.e. 9,32 1,26 7,78 0,56 0,26 
n 5 7 7 7 2 

Soya, Afrecho de 
Promedio 88,7 7,4 48,6 1,7 7,0 3,07 0,29 0,66 

d.e. 1,01 0,78 2,87 0,92 1,85 0,13 0,05 0,07 
n 20 15 21 11 18 6 2 2 

Soya, Poroto de 
Promedio 92,0 5,1 34,6 19,4 9,2 

d.e. 
n 

Trigo, Gérmen de 
Promedio 86,7 4,5 29,8 9,5 3,4 3,18 0,02 0,85 

d.e. 6,02 0,31 3,30 2,27 0,93 0,28 
n 25 24 25 7 23 18 

Trigo, Glúten de 
Promedio 88,5 3,4 17,6 6,4 2,89 

d.e. 
n 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC EM Ca p Mg K 
ALIMENTO % % o/o % % Mcal/kg o/o o/o o/o % 

SUBPRODUCTOS VARIOS 
Algarrobo, Fruto de 

Promedio 94,8 3,3 7,4 0,8 22,7 
d.e. 0,01 0,01 0,68 0,10 0,01 

n 2 2 2 2 2 

Algarrobo, Hojas de 
Promedio 96,2 10,2 14,0 1,9 23,1 

d.e. 0,15 0,61 1,75 0,1 6 0,45 
n 2 2 2 2 2 

Almendra, Pelón de 
Promedio 81 ,0 8,2 4,7 12,5 2,49 

d.e. 
n 

Arroz, Capotillo de 
Promedio 88,4 3,2 1,0 42,1 

d.e. 
n 

Arveja, Cascarilla de 
Promedio 86,8 3,3 7,6 0,8 47,9 3,23 

d.e. 1,41 0,65 3,11 0,03 7,00 0,14 
n 7 6 7 2 7 5 

Avena, Cascarilla de 
Promedio 88,7 4,2 3,9 1,0 33,2 1,35 o,og 0,09 0,09 

d.e. 2,05 0,70 1,73 0,08 4,37 0,20 
n 10 8 10 2 10 6 

Broiler, Cama de 
Promedio 82,2 23,8 23,5 1,6 18,6 1,97 1,58 1,23 

d.e. 9,45 8,12 4,85 0,74 5,20 0,33 0,29 0,16 
n 52 43 52 11 42 33 5 5 

Cebada Malteada, Bagazo de 
Promedio 19,3 3,8 28,8 4,5 15,7 2,19 

d.e. 2,74 0,51 1,31 1,44 1,24 0,09 
n 6 7 6 5 5 6 

Cebada Malteada, Plumilla de 
Promedio 89,6 3,9 18,8 2,2 11,6 2,72 

d.e. 0,34 0,07 0,68 0,37 0,27 0,08 
n 4 4 4 4 4 4 

Cerdo, Guano de 
Promedio 22,5 11 ,3 11 '1 1,0 23,1 1,91 0,43 1,18 

d.e. 3,09 3,85 2,24 0,00 0,57 0,37 
n 2 3 3 1 2 2 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC EM Ca p Mg K 
ALIMENTO % % % % % Mcal/kg % % % % 

Formio, Pulpa de 
Promedio 24,7 6,8 6,7 2,5 27,1 

d.e. 
n 

Hualcacho, Subproducto selección Arroz 
Promedio 86,2 6,2 8,6 10,1 2,84 

d.e. 
n 

Kiwis, Raleo 
Promedio 8,3 5,2 7,6 17,5 2,67 

d.e. 
n 

Lino, Capotillo de 
Promedio 84,0 6,1 5,8 2,5 38,3 

d.e. 
n 

Lupino, Cascarilla de 
Promedio 93,6 3,8 15,0 4,2 38,9 3,10 0,54 0,16 

d.e. 1,72 1,17 4,67 0,54 8,32 0,16 0,01 0,01 
n 6 5 6 2 6 2 2 2 

Lupino, Granza de 
Promedio 86,5 4,9 25,4 8,3 18,3 

d.e. 1,14 5,42 0,54 
n 4 4 4 

Manzana, Pomasa Fresca de 
Promedio 15,5 1,9 6,5 3,4 26,1 2,66 0,10 0,12 

d.e. 3,47 0,39 0,95 1,01 5,56 0,27 
n 11 7 9 4 8 4 

Murta, Fruto deshidratado de 
Promedio 70,9 3,5 4,8 3,0 14,4 

d.e. 
n 

Murta, Fruto Liofilizado de 
Promedio 22,9 2,9 4,3 1,6 11 '1 

d.e. 
n 

Papa, Bagazo de 
Promedio 16,1 6,4 7,3 3,21 

d.e. 0,95 0,05 0,25 
n 2 2 2 
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Continuación Cuadro 1. Composición ... 

MS CT PC EE FC EM Ca p Mg K 
ALIMENTO % % % % % Mcal/kg % % % % 

Papa, Subproducto Elaboración Puré 
Promedio 23,8 3,4 10,2 2,1 3,8 3,40 0,01 0,1 7 0,09 

d.e. 
n 

Ponedoras, Guano de 
Promedio 87,3 45,1 26,6 9,38 1,88 

d.e. 
n 

Purines, Bovino 
Promedio 4,9 

d.e. 2,17 
n 5 

Remolacha, Colillas de 
Promedio 15,1 6,3 7,2 12,2 2,93 1,45 0,15 

d.e. 1,28 2,64 0,61 4,30 0,32 1,19 0,01 
n 7 6 7 6 7 4 4 

Remolacha, Colillas+ Coseta Húmeda (30%) 
Promedio 16,3 5,9 8,5 15,7 3,00 

d.e. 
n 

Remolacha, Despaste de 
Promedio 12,6 12,5 10,2 19,8 2,32 1,01 0,14 

d.e. 1,31 2,30 1,23 3,40 0,19 
n 3 2 3 2 3 

Rosamosqueta, Pepa de 
Promedio 91,6 2,8 7,3 5,4 54,2 1,15 

d.e. 0,46 0,64 0,45 2,20 3,82 0,01 
n 4 3 4 3 4 2 

Tomate, Pomaza de 
Promedio 17,0 4,0 15,6 38,6 2,22 0,1 5 0,49 

d.e. 3,70 0,18 3,45 3,43 
n 2 2 2 2 

Trébol, Semilla de 
Promedio 87,5 4,0 26,2 15,9 2,82 

d.e. 0,48 0,36 2,20 1,20 0,07 
n 7 7 7 6 7 

Uva, Orujo de 
Promedio 40,4 6,7 13,3 11 ,4 25,7 0,97 

d.e. 4,51 1,54 3,06 5,25 2,09 0,37 
n 3 3 3 3 3 3 

Zanahoria, Orujo de 
Promedio 7,3 9,8 7,5 22,8 3,15 0,89 0,13 0,20 1,63 

d.e. 
n 
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CUADRO 2. Composición de productos lácteos 

MS PC EE EM Ca p 
Alimentos lácteos % % % Mcal/kg % % 

Leche entera fluida 12,0 27,0 29,0 5,29 1,06 0,68 
Leche descremada en polvo 97,0 36,9 0,9 3,34 1,35 1,05 
Leche entera en polvo 98,0 27,0 27,8 4,85 0,93 0,72 
Suero líquido de quesería 7,0 12,9 0,7 3,74 0,73 0,76 
Suero en polvo 96,0 13,8 4,3 3,16 0,94 0,76 

CUADRO 3. Degradabilidad efectiva de la proteína de alimentos para rumiantes1 

Proteína 
Alimento degradable% 

FORRAJES TIERNOS 
Alfalfa, prefloración 85 
Avena verde, vegetativo 90 
Pradera permanente 84 
Lupino, planta entera 73 
Remolacha, hojas 78 
Col forrajera, hojas 75 

ENSILAJES (corte directo) 
Pradera (15% PC) 81 
Pradera (15% PC), adil. biológico 82 
Pradera (8% PC) 75 
Pradera (8% PC), más coseta 61 
Alfalfa. sin aditivo 80 
Alfalfa, más melaza 80 
Alfalfa, adil. biológico 80 
Maíz, 29% MS 66 
Maíz, 21% MS 65 

GRANOS Y SUBPRODUCTOS 
Avena, grano 89 
Cebada, grano 78 
Coseta de remolacha 57 
Maíz, grano 55 
Manzana, pomaza 41 
Tomate, bagazo 51 
Trigo, afrechillo 84 
Triticale, grano 82 

SUPLEMENTOS PROTEICOS 
Afrecho de raps 81 
Afrecho de soya 72 
Afrecho de maravilla 79 
Harina de pescado, sec. indirecto 48 
Harina de pescado, sec. directo 40 
Harina de carne y hueso 67 
Lupino, grano 79 
Lupino, grano, sin cáscara 80 
Lupino, afrecho 81 

1Aplicables en producción intensiva (tasa de pasaje rápida ; 8%/h) . Anrique y otros, 1992. 
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CUADRO 4. Contenido de microelementos en praderas 

Mn Zn Cu Fe Co 

Forraje mg/kg 

Pradera Permanente y de 
Rotación, Llano Central 

Promedio 126 43 21 280 8 
d.e. 43 12 10 17 2 

n 36 13 36 32 43 

Pradera Permanente Fertilizada 
Otoño, Llano Central 

Promedio 82 17 
d.e. 37 3 

n 8 8 

Praderas, Cordillera de la Costa, 
Provincia de Valdivia 

Promedio 133 17 7 135 
Rango 46-279 9-24 4-13 47-350 

n 5 5 5 5 

CUADRO 6. Composición característica de fuentes minerales* 

Ca p Mg S Na Mn 
% % % % % % 

Fuentes de Minerales 
Calcio, Carbonato de 39,39 
Calcio, Sulfato de (Yeso) 22,02 2,21 20,01 
Conchuela, Harina de 38,00 
Fosfato, Monocálcico 15,91 20,95 
Fosfato, Dicálcico 26,30 18,70 
Fosfato, Tricálcico 38,00 19,50 
Fosfato, Monosódico 21 ,80 16,18 
Fosfato, Disódico 20,85 31 ,04 
Hueso Calcinado, Harina de 27,1 0 12,73 0,50 
Hueso, Harina de 21 ,1 10,6 0,35 
Magnesio, Carbonato de 30,20 
Magnesio, Oxido de 54,90 
Manganeso, Sulfato de 18,97 32,50 

*La composición varía de acuerdo con la fuente para un mismo producto. 
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TABLAS DE REQUERIMIENTOS NUTRICIONALES 

Las tablas de requerimientos se presentan agrupadas de la siguiente manera: 

- producción de leche y crianza de terneros 
- producción de carne. 

La información ha sido organizada en tablas de fácil comprensión y uso, contem-
piando una variada gama de niveles productivos y pesos corporales, así como la capaci-
dad de consumo de materia seca. 

CUADRO 6. Consumo de materia seca por vacas lecheras según peso, 
producción de leche y mes postparto 

Producción diaria, lt Consumo diario de materia seca, kg 

Materia grasa Meses postparto 

Peso vivo, kg 3,5% 4% 2 3 4 .. 6 7 .. 10 

450 10 9,3 9,5 11 ,7 12,6 12,7 11,5 
15 13,9 10,3 12,7 13,6 13,7 12,4 
20 18,5 11 ,O 13,6 14,6 14,7 13,3 
25 23,1 11,8 14,6 15,6 15,7 14,2 

500 10 9,3 10,4 12,6 13,7 13,9 12,5 
15 13,9 11 ,2 13,5 14,7 14,9 13,4 
20 18,5 11,9 14,4 15,7 15,9 14,3 
25 23,1 12,7 15,3 16,7 16,9 15,2 
30 27,8 13,4 16,2 17,7 17,9 16,1 
35 32,4 14,2 17,1 18,7 18,9 17,0 

550 10 9,3 11,3 13,6 14,9 15,0 13,6 
15 13,9 12,0 14,5 15,9 16,0 14,5 
20 18,5 12,8 15,4 16,9 17,0 15,4 
25 23,1 13,5 16,3 17,8 18,0 16,3 
30 27,8 14,3 17,3 18,8 19,0 17,2 
35 32,4 15,0 18,2 19,8 20,0 18,1 
40 37,0 15,8 19,1 20,8 21 ,0 19,0 

600 10 9,3 12,1 14,6 16,0 16,1 14,6 
15 13,9 12,8 15,5 17,0 17,1 15,5 
20 18,5 13,6 16,5 18,0 18,1 16,4 
25 23,1 14,3 17,4 19,0 19,1 17,3 
30 27,8 15,1 18,3 19,9 20,1 18,2 
35 32,4 15,8 19,2 20,9 21,1 19,1 
40 37,0 16,6 20,1 21 ,9 22,1 20,0 
45 41,6 17,3 21,0 22,9 23,1 20,9 

650 15 13,9 13,7 16,5 18,1 18,2 16,5 
20 18,5 14,4 17,4 19,0 19,2 17,4 
25 23,1 15,2 18,3 20,0 20,2 18,3 
30 27,8 15,9 19,3 21 ,0 21,2 19,2 
35 32,4 16,7 20,2 22,0 22,2 20,1 
40 37,0 17,4 21,1 23,0 23,2 21 ,O 
45 41,6 18,2 22,0 24,0 24,2 21,9 
50 46,3 18,9 22,9 25,0 25,2 22,8 

Basada en AFRC, 1990. 
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CUADRO 7. Requerimientos diarios de mantención y producción 
de vacas lecheras 

Peso Vibmin::as 
vivo PC EM ED ENI Ca p Mg A o 
kg g M cal M cal M cal g g g 1,000 Ul 

Mantención de Vacas Adultas* 

400 318 12,01 13,08 7,16 16 11 7 30 12 
450 341 13,12 15,08 7,82 18 13 8 34 14 
500 364 14,20 16,32 8,46 20 14 9 38 15 
550 386 15,25 17,53 9,09 22 16 10 42 17 
600 406 16,28 18,71 9,70 24 17 11 46 181 
650 428 17,29 19,86 10,30 26 19 12 49 20 
700 449 18,28 21,00 10,89 28 20 13 53 21 

Mantención m~s Gestación 7-9 meses 

400 875 15,26 18,23 9,3 26 16 18 30 12 
450 928 16,66 19,91 10,16 30 18 20 34 14 
500 978 18,04 21,55 11 ,00 33 20 22 38 15 
550 1027 19,37 23,14 11,81 36 22 24 42 17 
600 1074 20,68 24,71 12,61 39 24 26 46 18 
650 1120 21,96 26,23 13,39 43 26 28 49 20 
700 1165 23,21 27,73 14,15 46 28 30 53 21 

Nutrientes por litro de leche 

3 78 1,07 1,23 0,64 2,73 1,68 0,64 
3,5 84 1,15 1,33 0,69 2,97 1,83 0,69 
4,0 90 1,24 1,42 0,74 3,21 1,98 0,74 
4,5 96 1,32 1,51 0,78 3,45 2,13 0,80 

Nutrientes por cambio de peso 
Por kg de pérdida 

-320 -8,25 -9,95 -2,17 

Por kg de ganancia 

320 8,25 9,96 2,26 

*Para primera lactancia aumentar en 20% los requerimientos de mantención de todos los nutrientes excepto 
vitaminas. Para segunda lactancia aumentar en 10%. Basado en NRC, 1989. 
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CUADRO 8. Requerimientos diarios para vaquillas de reemplazo 

Peso Ganancia Consumo de Proteína EM Ca p 

vivo, kg peso,kg MS, kg cruda, kg M cal g g 

100 0,6 2,63 0,42 7,03 17 9 
0,7 2,82 0,45 7,54 18 9 
0,8 3,02 0,48 8,06 18 10 

200 0,6 4,39 0,63 11 '14 20 14 
0,7 4,68 0,67 11 ,87 21 14 
0,8 4,97 0,74 12,62 22 15 

300 0,6 6,26 0,75 15,05 23 17 
0,7 6,66 0,80 16,0 24 18 
0,8 7,06 0,85 16,97 25 19 

400 0,6 8,39 1,01 19,03 25 19 
0,7 8,92 1,07 20,23 26 20 
0,8 9,46 1,14 21 ,44 26 21 

500 0,6 10,93 1,31 23,32 28 20 
0,7 11,63 1,39 24,81 28 20 
0,8 12,33 1,50 26,32 29 21 

Basado en NRC, 1989. 

CUADRO 9. Requerimientos diarios de terneros alimentados 
con dieta líquida y sólida 

Peso MS PC EM MS PC EM 
vivo, kg kg g M cal kg g M cal 

Aumento 0,5 kg Aumento 1 ,O kg 

50 1,5 217 4,5 
60 1,6 226 4,8 2,4 386 6,6 
75 1,7 235 5,2 2,5 395 7,4 

100 2,0 258 6,0 2,7 413 8,4 
125 2,2 272 6,8 3,0 433 9,5 
150 2,3 283 7,6 3,2 451 10,2 

Roy, 1972. 
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CUADRO 10. Requerimientos de calcio, fósforo y magnesio para bovinos 
en crecimiento-engorde (g) 

Aumento diario de peso (kg) 

0,5 0,76 1,0 1,25 

Peso vivo, kg Ca p Ca p Ca p Ca p 

50 9 4,8 13 6,9 17 9 19 11 

100 12 6,2 16 8,6 21 11 25 14 

200 14 7,8 19 10,4 24 13 28 15 

300 17 9,3 21 11,7 26 14 30 17 

400 19 15 23 18,0 28 21 33 24 

500 21 17 25 20 30 23 35 26 

ARC, 1980. 
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CUADRO 11. Concentración recomendada de nutrientes en raciones de ganado lechero 

Peso vivo (kg) P. leche (Hidía) 

400 7 13 20 26 
Machos y hembras 

33 tn crecimiento Susli· 
NLiritntes 600 8 17 26 33 41 lactancia Vacas Conc. tLio 
concentración 600 10 20 30 40 60 temprana secas 3-6 6·12 >12 iricial dt 
tn la MS 700 12 24 36 48 60 !O· 3 stm) preñadas mes mes mes temeros leche 

Energía 
EN P. leche Mcalll<g 1,42 1,52 1,62 1,72 1,72 1,67 1,25 
EN Mantención Mcal/l<g 
EN Ganancia peso Mcal/l<g 1,06 0,96 0,82 1,20 1,55 
EM Mcalll<g 2,35 2,53 2,71 2,89 2,80 2,04 2,60 2,47 2,27 3,11 3,78 

Proteína 
Protelna cruda % 12 15 16 17 18 19 12 16 12 12 18 22 
P. no degradable % 4,40 5,20 5,70 5,90 6,20 7,00 8,20 4,40 2,10 
P. degradable % 7,80 8,70 9,60 10,30 10,40 9,70 4,60 6,40 7,20 

Fibra (min.) 
Fibra cruda % 17 17 17 15 15 17 22 13 15 15 
FDA % 21 21 21 19 19 21 27 16 19 19 
FDN % 28 28 28 25 25 28 35 23 25 25 

""" E. Etereo (min.) % 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 10 
--.,¡ Minerales 

Calcio % 0,43 0,51 0,58 0,64 0,66 0,77 0,39 0,52 0,41 0,29 0,60 0,70 
Fósforo % 0,28 0,33 0,37 0,41 0,41 0,48 0,24 0,31 0,30 0,23 0,40 0,60 
Magnesio % 0,20 0,20 0,20 0,25 0,25 0,25 0,16 0,16 0,1 6 0,16 0,10 0,07 
Potasio % 0,90 0,90 0,90 1,00 1,00 1,00 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 
Sodio % 0,18 0,18 0,1 8 0,18 0,18 0,18 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 
Cloro % 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 
Azufre % 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,25 0,16 0,16 0,16 0,16 0,20 0,29 
Fierro ppm 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 100 
Cobalto ppm 0,10 0,10 0,10 0,1 0 0,10 0,10 0,10 0,1 0 0,1 0 0,10 0,10 0,10 
Cobre ppm 10 10 10 10 to 10 10 10 10 10 10 10 
Manganeso ppm 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 
Zinc ppm 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 
Yodo ppm 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 
Selenio ppm 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 

Vitaminas 
A,IU/kg 3200 3200 3200 3200 3200 4000 4000 2200 2200 2200 2200 3800 
D,IU/kg 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1200 300 300 300 300 600 
E,IU/kg 15 15 15 15 15 15 15 25 25 25 25 40 

1 mg. caroteno = 400 Ul Vil. A. 
1 microg O= 40 Ul Vil. D. 
NRC, 1989. 



CUADRO 12. Consumo de materia seca por bovinos en crecimiento-engorde según la energía 
metabolizable de la ración y el suministro de concentrado 

Peso,kg 200 300 400 500 

% concentrado o 20 40 60 o 20 40 60 o 20 40 60 o 20 40 60 

EM Mcal/kg 
2,0 3,9 4,3 4,6 5,0 5,2 5,8 6,3 6,6 6,5 7,1 7,8 8,5 7,7 8,5 9,2 10,0 
2,2 4,1 4,5 4,9 5,3 5,6 6,1 6,6 7,2 6,9 7,6 8,2 8,9 8,2 9,0 9,7 10,5 
2,4 4,4 4,8 5,2 5,6 5,9 6,5 7,0 7,5 7,4 8,0 8,7 9,3 8,7 9,5 10,3 11,0 
2,6 4,6 5,0 5,4 5,8 6,3 6,6 7,3 7,9 7,8 6,4 9,1 9,6 9,2 10,0 10,8 11,6 
2,8 4,9 5,3 5,7 6,1 6,6 7,2 7,7 8,2 8,2 8,9 9,5 10,2 9,7 10,5 11 ,3 12,1 

Basado en AFRC, 1990. 
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CUADRO 13. Requerimientos diarios de EM en crecimiento•ngorde (Mcal) 

EM Dieta 
Ganancia diaria (kg) 

Mcallkg Peso kg o 0,5 0,75 1,25 1,5 

NOVILLOS 

150 6,0 8,5 10,2 12,2 14,9 18,5 
200 7,3 10,3 12,2 14,5 17,5 21,5 
250 8,6 11,9 14,1 16,7 20,1 24,6 

2,6 300 9,7 13,5 15,9 18,8 22,6 27,5 
350 10,8 15,0 17,6 20,9 25,0 30,3 
400 11,9 16,4 19,3 22,8 27,3 33,1 
450 12,9 17,8 20,9 24,7 29,5 35,8 
500 13,9 18,7 21,8 26,5 31 ,6 38,3 

150 5,7 8,6 10,5 12,9 
200 7,0 10,3 12,5 15,2 
250 8,2 11,9 14,4 17,5 

2,2 300 9,3 13,5 16,2 19,7 
350 11,3 16,1 19,4 23,6 
400 12,5 17,7 21,2 25,8 
450 13,5 19,1 23,0 27,9 
500 14,6 20,1 23,9 29,9 

VAQUILLAS 
150 5,7 8,6 10,5 12,9 16,1 20,9 
200 7,0 10,3 12,5 15,2 18,9 24,1 
250 8,2 11 ,9 14,4 17,5 21,6 27,4 

2,6 300 9,3 13,5 16,2 19,7 24,2 30,5 
350 10,4 15,0 18,0 21,8 26,7 33,6 
400 11,4 16,4 19,7 23,8 29,2 36,6 
450 12,4 17,8 21,3 25,8 31 ,6 39,6 
500 13,3 19,1 22,9 27,7 33,8 42,4 

150 6,0 9,3 11,7 15,1 
200 7,3 11,2 13,9 17,7 
250 8,6 12,9 16,0 20,3 

2,2 300 9,7 14,6 18,0 22,7 
350 10,9 16,2 20,0 25,1 
400 11,9 17,7 21,9 27,4 
450 12,9 19,2 23,7 29,7 
500 13,9 20,7 25,4 31,8 

TORETES 
150 5,7 7,6 8,8 10,4 12,4 15,1 
200 7,0 9,2 10,6 12,4 14,6 17,6 
250 8,1 10,7 12,3 14,3 16,8 20,1 

2,8 300 15,4 15,4 15,4 16,1 18,9 22,6 
350 10,3 13,4 15,4 17,8 20,9 24,9 
400 11,3 14,7 16,9 19,5 22,8 27,2 
450 12,3 15,9 18,3 21 '1 24,7 29,4 
500 13,2 17,1 19,6 22,7 26,5 31,5 

150 6,4 8,5 9,9 11,6 13,8 
200 7,8 10,2 11 ,8 13,8 16,3 
250 9,1 11 ,9 13,7 15,9 18,7 

2,4 300 10,3 13,5 15,5 17,9 21 ,O 
350 11 ,5 14,9 17,2 19,9 23,3 
400 12,6 16,4 18,8 21,7 25,4 
450 13,7 17,8 20,4 23,5 27,5 
500 14,8 19,1 21 ,9 25,3 29,5 

Basado en AFRC, 1990. 
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CUADRO 14. Requerimientos diarios de proteína en crecimiento-engorde (g) 

Ganancia diaria (kg) 
EM Dieta 
Mcal/kg Peso kg o 0,5 0,75 1,25 1,5 

NOVILLOS 

150 203 347 441 513 606 706 
200 250 369 456 550 644 744 
250 291 416 500 600 709 781 

2,6 300 331 463 544 650 775 819 
350 369 500 581 684 806 903 
400 406 538 619 719 838 988 
450 441 581 669 775 906 1066 
500 475 625 719 831 975 1144 

150 213 356 447 553 
200 263 388 469 575 
250 271 394 477 585 

2,2 300 280 400 485 595 
350 310 443 538 658 
400 340 485 590 720 
450 368 563 680 830 
500 395 640 770 940 

VAQUILLAS 
150 203 338 425 519 631 769 
200 250 369 450 550 681 863 
250 259 425 519 628 775 978 

2,6 300 331 481 588 706 869 1094 
350 369 534 647 781 959 1206 
400 406 588 706 856 1050 1319 
450 472 681 819 991 1213 1516 
500 538 775 931 1125 1375 1713 

150 213 359 456 575 
200 263 406 506 650 
250 306 469 581 741 

2,2 300 350 531 656 831 
350 388 588 725 916 
400 425 644 794 1000 
450 459 694 856 1081 
500 494 744 919 1163 

TORETES 
150 234 366 469 566 659 753 
200 288 388 488 581 675 769 
250 295 438 522 609 703 806 

2,8 300 381 488 556 638 731 844 
350 422 541 616 703 806 931 
400 463 594 675 769 881 1019 
450 500 641 728 831 953 1100 
500 538 688 781 894 1025 1181 

150 180 242 305 363 422 
200 288 388 488 581 675 
250 370 486 583 676 788 

2,4 300 305 390 445 500 585 
350 422 541 616 697 806 
400 370 475 540 615 705 
450 500 641 728 831 953 
500 430 550 625 715 820 

Basado en AFRC, 1990. 
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CUADRO 16. Requerimientos para vacas de crianza 

Peso Consumo 
corporal Ganancia deMS PC EM Ca p 

kg kgldía kgldía kg/día Mcal/día g/día g/día 

Vacas adultas preñadas secas (2° tercio de preñez) 
350 0,0 6,8 0,478 11,9 12 12 
400 0,0 7,5 0,525 13,1 13 13 
450 0,0 8,2 0,570 14,3 15 15 
500 0,0 8,8 0,614 15,5 17 17 
550 0,0 9,5 0,657 16,7 18 18 
600 0,0 10,1 0,698 17,8 20 20 
650 0,0 10,7 0,739 18,9 22 22 

Vacas adultas preñadas secas (último tercio de preñez) 
350 0,4 7,4 0,609 14,7 20 15 
400 0,4 8,2 0,657 16,0 22 16 
450 0,4 8,9 0,703 17,2 23 18 
500 0,4 9,5 0,746 18,3 25 20 
550 0,4 10,2 0,790 19,5 26 21 
600 0,4 10,8 0,832 20,6 28 23 
650 0,4 11,5 0,872 21,7 30 25 

Vaquillas paridas (3-4 meses postparto) 5 litros leche/día 
300 0,2 6,9 0,814 16,6 26 17 
350 0,2 7,8 0,866 18,1 27 19 
400 0,2 8,6 0,916 19,7 28 20 
450 0,2 9,4 0,963 21 '1 29 22 

Vacas paridas (3-4 meses postparto) 5 litros leche/día 
350 0,0 7,7 0,814 16,6 23 18 
450 0,0 9,2 0,911 19,1 26 21 
550 0,0 10,6 1,001 21,5 29 24 
650 0,0 11,9 1,086 23,9 33 27 

Vacas paridas (3-4 meses postparto) 10 litros leche/día 
350 0,0 6,2 1,009 18,5 36 24 
450 0,0 9,1 1,186 23,2 39 26 
550 0,0 10,9 1,299 25,8 42 30 
650 0,0 12,4 1,394 28,2 45 33 

NRC, 1984. 
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METODOS DE ANALISIS 

Los análisis químicos se efectuaron en las muestras parcialmente secas a 60°C y los 
resultados obtenidos se corrigieron luego a 100% de materia seca (MS). 

Proteína cruda (PC). Se efectuó por las técnicas de Micro-Kjeldhal, según la metodología 
descrita por A.O.A.C., 1960 (Association of Official Agricultura! Chemists). 

. Proteína degradable (PO). Se estimó por la técnica in situ de incubación ruminal de 
bolsas de dacron. Los valores proporcionales de desaparición de proteína se ajustaron a través 
del modelo exponencial de 0rskov y McDonald (1979). 

p = 
a = 
b = 
e = 

p =a+ b (1-e<.c•>) 

degradabilidad ruminal al tiempo t 
fracción inmediatamente soluble 
fracción insoluble pero potencialmente degradable 
tasa de degradación de la fracción 'b'. 

Fibra cruda (FC). Se determinó según metodología descrita por A.O.A.C., 1960. 

Fibra detergente ácido (FDA). En los casos en que no se contaba con datos analíticos, 
el contenido de FDA se estimó por regresión a partir de FC dentro de forrajes, empleándose las 
siguientes ecuaciones calculadas de datos analíticos del Laboratorio de Nutrición, Instituto de 
Producción Animal de la Universidad Austral de Chile. 

Forrajes verdes FDA(%) = -2,156+1,280FC R2 =0,95 

Ens. gramíneas FDA (%) = 4,634 + 1,094 FC R2 = 0,87 

Ens. leguminosas : FDA (%) = - 0,435 + 1,277 FC R2 = 0,94 

Energía metabolizable (EM). Todas las determinaciones de EM se efectuaron a partir de 
la siguiente ecuación de regresión: 

EM (Mcal/kg) = 0,279 + 0,0325 D% (Mann y Garrido, 1981) 

donde: 

D% =Materia orgánica digestible (MOD) contenida en la materia seca, determinada in vitro. 
El análisis se basa en la metodología descrita por Goering y Van Soest, 1972. 
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CAUSAS DE INTOXICACIONES DEL GANADO 

CONSIDERACIONES GENERALES SOBRE CONTROL 
Y TRATAMIENTO DE INTOXICACIONES 

Osear Araya V., M.Vet., Ph.D. 

Aunque a veces ocurren envenenamientos intencionales en los animales domésticos, la 
mayoría de las veces éstos se deben a descuidos del hombre, ya sea por errores de manejo o 
simplemente por desconocimiento de la toxicidad de algunas plantas, drogas, etc. 

En algunos casos es importante hacer un tratamiento especial de un animal enfermo, pero 
para ello es fundamental hacer un diagnóstico exacto del problema, lo que no es siempre fácil, ya 
que los signos producidos por algunas intoxicaciones son fácilmente confundibles con signos 
provocados por otras enfermedades. 

Por lo tanto lo más importante será evitar en lo posible las intoxicaciones, ya que muchas 
de ellas una vez producidas son mortales. A la vez deben considerarse las graves pérdidas de 
producción aún en aquellos animales que se recuperan. 

En general es aconsejable tener las siguientes medidas preventivas: 
-evitar un mal almacenamiento de alimentos, herbicidas, antiparasitarios, etc. 
- mantener una adecuada eliminación de residuos y desechos. 
- evitar errores en la preparación de sustancias químicas. 
-evitar errores en la administración de drogas, especialmente las sobredosis. 
-ser muy cuidadoso al pesar y mezclar aditivos en los alimentos. 
Por otra parte, debe considerarse la toxicidad potencial de algunas plantas y de praderas 

que bajo ciertas condiciones ambientales pueden transformarse en tóxicas. En este sentido, es 
importante considerar, especialmente, el acostumbramiento de los animales, siendo más peli­
grosas algunas plantas para animales nuevos en el predio o que se encuentran hambrientos 
después de largos transportes. 

Al sospecharse de intoxicación en general deben retirarse los animales del lugar donde 
puede estar la fuente de intoxicación y mantenerlos en un lugar seguro y tranquilo. 

Los tratamientos específicos serán aplicados de acuerdo al caso, tales como tranquilizan­
tes, estimulantes, purgantes, etc. En aquellos casos especiales en que se cuente con un antídoto 
específico se podrá utilizar éste una vez hecho el diagnóstico. 

PLANTAS 

CICUTA (Conium maculatum) 
Principios tóxicos: coiina y otros. Acción estimulante del sistema digestivo, con vómito, 

diarrea, peristaltismo y dolor. 
Signos y lesiones: dilatación de pupilas, respiración rápida y luego dificultosa, paralizán­

dose para finalmente provocar asfixia. 

DEDALERA (Digitalis purpurea) 
Principios tóxicos: glicósidos de acción cardíaca. Incrementan fuerza de la contracción y 

prolongan duración del diástole. pudiendo provocar paro cardíaco. 

HELECHO COMUN (Pferidium aquilinum) 
Principios tóxicos: Tiaminasa que provoca carencia de Vitamina 8,. 
Signos y lesiones: en equinos; pérdida de peso, atrofia muscular miembros posteriores, 

marcha insegura. En bovinos; hemorragia en tecas, orina, mucosas y también internamente. 

54 



HIERBA DE SAN JUAN (Hipericum perforatum) 
Principios tóxicos: Hipericina; pigmento de color rojo que produce fotosensibilización al 

ubicarse en zonas blancas de la piel. 
Lesiones: enrojecimiento, acumulación de líquido, grietas y necrosis de la piel en zonas 

despigmentadas. 

HUEVIL {Vestía lyciodes) 
Principios tóxicos: un glucósido flavonoide y un alcaloide. 
Signos y lesiones: incoordinación, temblores musculares, exitación agresiva en algunos 

casos y muerte en corto tiempo. Hay necrosis hepática y manchas hemorrágicas del intestino y 
estómagos. 

PALQUI (Cestrum parqul) 
Principios tóxicos: un alcaloide llamado palquina. 
Signos y lesiones: rápida intoxicación con parálisis de miembros posteriores. Los animales 

caen con la cabeza hacia atrás. Espuma blanca y rosada por la nariz. Antes de caer presentan 
diarrea, cólico, salivación, temblores musculares y taquicardia. Congestión y hemorragia de 
estómago e intestinos. Hígado congestionado y manchas moteadas. 

SE NECIO {Se necio erraticus) 
Principios tóxicos: alcaloides pirrolizidínicos fuertemente tóxicos al hígado. Consumo 

prolongado por pastoreo o suplementación con heno o ensilaje contaminado produce lesión 
hepática. 

Signos y lesiones: depresión, incoordinación, inapetencia. Hemorragia y edema intestinal. 
Hígado se presenta pequeño, duro, bordes cortantes. Vesícula muy aumentada con bilis con 
aspecto de aceite quemado. 

CHAMICO (Datura stramonium) 
Principios tóxicos: varios alcaloides, como: atropina, hipocianina, escopolamina. 
Signos y lesiones: parálisis, dilatación de pupilas, palpitaciones rápidas y débiles, sed 

intensa. 

TEJO { Taxus baccata) Conífera Ornamental. 
Principios tóxicos: Alcaloide taxina. Produce paro cardíaco. 
Signos y lesiones: por ser una planta muy tóxica la muerte es muy rápida, aunque puede 

haber signos nerviosos previamente. El diagnóstico se basa en el hallazgo de hojas y ramas en 
el rumen. Es una de las pocas plantas tóxicas que los animales consumen aún, teniendo un buen 
forraje disponible. 

COL FORRAJERA (Brassíca oleracea) 
Suele producir intoxicación cuando se consume en la floración o en cantidades excesivas. 
Principios tóxicos: Sulfóxido de S-Metilcisteína, al transformarse en el rumen en Dimetildi­

sulfrto, presenta una acción hemolítica, causante de anemia {destrucción de glóbulos rojos). El 
problema es más severo con una deficiencia de fósforo. Por lo anterior. el aporte de coles debe 
ser limitado en la alimentación a no más de 20-25% del consumo total de materia seca. 

INTOXICACION POR OXALATOS 
Principios tóxicos: ácido oxálico, presente en hojas y corona de remolacha y malezas como 

vinagrillo (Rumex acetoce//a), romaza (Rumex crispus) y el culle (Oxalís rosea). Puede reaccionar 
con el calcio sanguíneo y producir hipocalcemia subclínica o clínica. Los oxalatos pueden 
cristalizar produciendo daño en las paredes de vasos sanguíneos pequeños y en tubos renales. 
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Signos y lesiones: dolor abdominal moderado, depresión y debilidad muscular, paso 
dificultoso y cabeza baja. Luego sigue postración del animal de modo similar a la fiebre de leche. 

INTOXICACION POR SOLANINA 
Principios tóxicos: glicoalcaloide presente en plantas del género Solanum tales como la 

papa, tomate, berenjena, natri. En la papa la solanina se acumula cuando adquiere color verde 
y en los brotes del tubérculo. 

Signos clínicos y lesiones: la forma más común es cuadro nervioso depresivo con signos 
digestivos como salivación, vómitos y diarrea. Se produce recuperación al dejar de consumir el 
producto tóxico. 

OTRAS INTOXICACIONES 

UREA 
La urea puede ser usada como sustituto proteico en rumiantes. La toxicidad se debe a que 

es destruida por microorganismos del rumen liberando amonio que es potencialmente tóxico. La 
toxicidad depende de la dosis, del acostumbramiento y de la calidad de carbohidratos de la ración. 
El máximo aceptable es de 20-26 g/100 kg de peso /día, no debiendo exceder 1% del total de la 
ración o 2,5% del concentrado energético. 

Signos y lesiones: se presentan en forma rápida, de 1 O minutos hasta 4 horas después del 
consumo, con dolor abdominal, salivación espumosa, rechinar de dientes y pateo del abdomen. 

En caso de intoxicación puede proporcionarse agua fría y vinagre, lográndose diluir al 
amoníaco y disminuir su paso del rumen a la sangre. 

INSECTICIDAS 
Son dos los grupos de insecticidas de importancia como tóxicos en agricultura. Hidrocar­

buro clorados y órganofosforados, siendo susceptibles el hombre y los animales. 

Hidrocarburo clorados 
Los principales representantes son aldrin, dieldrin, DDT, clordano, toxafeno, isodrin, 

endrin. lindano y BHC, que obran como tóxicos del sistema nervioso central provocando 
alteraciones neuromusculares y de conducta. También se producen cambios degenerativos en 
el hígado y focos necróticos. 

Síntomas: hiperirritabilidad, contracciones espasmódicas de la cabeza. cuello y musculatura 
en general, postura normal. Al caer el animal se han observado movimientos de la cabeza hacia 
atrás y movimientos natatorios con las extremidades. 

Organofosforados 
Este grupo incluye alguno de los más peligrosos productos químicos usados en agricultura 

como malathion, paraxon, denaton, chlortion, dimefox, parathion, halazon, diazinon y triclorofen. 
Todos ellos tienen un compuesto fosforado que altera la transmisión normal del impulso nervioso. 

Síntomas: salivación excesiva, dificultad respiratoria, rigidez de la musculatura corporal 
que produce ca minar envarado seguido por muerte o recuperación. Otros signos son movimientos 
de los músculos de la cara, ojos, lengua y finalmente toda la musculatura, seguida por decaimiento 
y parálisis. 

La muerte puede ocurrir por falla cardíaca o por falla respiratoria. 
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FUNDACIÓN FONDO DE INVESTIGACION AGROPECUARIA- FIA 

La investigación científica y tecnológica es un elemento indispensable para el desarrollo econó­
mico y social, lo que se refleja en la calidad de vida que alcanzan los países. Esta va a depender 
de la capacidad que tenga la sociedad, de generar y aplicar los conocimientos eficientemente. De 
esta manera, si se tiene un bajo nivel de desarrollo científico y tecnológico, el sistema productivo 
se hace ineficiente, de productividad escasa, y por tanto no competitivo, lo que se traduce en 
estancamiento económico, pobreza y desigualdades sociales. 

Referidos al sector Silvoagropecuario, el Ministerio de Agricultura, cuenta con una importante 
herramienta para orientar la investigación científica-tecnológica, que vienen desarrollando distin­
tas instituciones para el sector. Esta es la existencia de la Fundación Fondo de Investigación 
Agropecuaria, FIA. 

FIA es un organismo con Personería Jurídica que funciona legalmente como una Corporación de 
Derecho Privado bajo la calidad de Fundación. Fue creada por Decreto N° 1.609 de 1981 del 
Ministerio de Justicia. 

ADMINISTRACION 

La Fundación está administrada por un Consejo, presidido por el Ministro de Agricultura, e 
integrado por otras seis personas representantes de las áreas científica, empresarial, de investi­
gación y profesional. 

Este Consejo cuenta con una Secretaría Ejecutiva, que es la encargada de realizar las actividades 
técnicas, administrativas, legales y financieras que involucra el funcionamiento de la Fundación. 

El actual Consejo está integrado por las siguientes personas: 

Presidente : Sr. Ministro de Agricultura 
Don Emiliano Ortega Riquelme 

Vicepresidente : Sr. Antonio Corvalán Morales 
Representante del área científica. 

Consejeros: 
Representantes del área de 

producción silvoagropecuaria : Sr. Marcelo Hervé Allamand 
Sr. Gonzalo Jordán Fresno 

Representantes del área de 
investigación silvoagropecuaria : Sr. Gustavo Cubillos Oyarzo 

Sr. Santiago Urcelay Vicente 

Representante del área 
profesional silvoagropecuaria : Sr. Luis Marambio Canales 

Secretaría Ejecutiva: 
Titular : Dr. Pablo Elgueta M. 

Adjunta : Sra. Ana María Pérez P. 






